MINISTRIA E ARSIMIT, E SHKENCES DHE E TEKNOLOGJISE

PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR

Pér klasén e kateért fillore

Prishtiné, dhjetor 2005



Kryeredaktor
Dr. Fehmi Ismajli

Redaktoré
Mr. Miranda Kasneci
Ramush Lekaj



I. HYRJE

Arsimi €shté fushéveprimtari prirése e zhvillimeve shoqérore, politike
dhe ekonomike té€ Kosovés.

Vizionin pér krijimin e njé shkolle bashkékohore, sipas standardeve mé t&é
avancuara ndérkombétare, qé filloi pas pérfundimit t&€ luftés, Ministria e
Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjis¢ (MASHT) po e realizon duke
ndérmarré hapa té gjithanshém dhe praktiké né€ té gjitha fushat e veprimit.

Né kété ndérmarrje me réndési historike pér zhvillimin dhe pér pér-
parimin e shoqéris€ kosovare, MASHT synon t&€ ndryshojé piképamjet né
procesin e ndértimit t& individit me nj€ vizion té qarté pér t€ ardhmen e tij dhe
té vendit té tij.

Kjo krijon parakushtet e nevojshme pér integrimin e individit dhe t&
shoqéris€ kosovare né lévizjet politike, n€ zhvillimet ekonomike, intelektuale,
shkencore e teknologjike, si dhe né zhvillimet social-kulturore t€ vendeve té
pérparuara evropiane dhe botérore.

Zhvillimi 1 Planit dhe 1 programit léndor mbéshtet mbi bazén e njé
procedure té miréfillté¢ shkencore, si nga forma, qasja metodologjike, orga-
nizimi dhe ndértimi 1 pérmbajtjes s¢ 1€ndés, ashtu edhe nga parashtrimi 1
rezultateve t€ nxénit, mjeteve mésimore, metodave, teknikave dhe
instrumenteve t€ vlerésimit.

Grupet punuese profesionale pér zhvillimin e planeve dhe té programeve
ishin vazhdimisht né€ rrjedhé t€ zhvillimeve t€ reja n€ arsim dhe né€ konsultim
me ekspertét ndérkombétaré. N& kété proces t€ zhvillimit t€ planeve dhe
programeve, i cili géndron mbi bazén e strategjis¢ afatgjate t€¢ MASHT-s€,
ndihmé t& konsiderueshme kané dhéné UNICEF-i, agjencité dhe geverité e
disa shteteve.

Vémendje e vecanté 1 &shté kushtuar kultivimit t€ qéndrimit pozitiv ndaj
té€ nxénit, inkurajimit t€ nxénésve qé t€ angazhohen né ményré t€ arsyeshme
né pérmbushjen e kérkesave shkollore, zhvillimit t€ shkathtésive né jetén e
pérditshme, gjithmoné duke pasur parasysh vecorité¢ e zhvillimit fizik dhe
psikik né€ kété moshé.

Realizimi i g€llimit té kétij Plani dhe programi do té varet nga puna e
pérkushtuar e mésimdhénésve, té ciléve edhe u kushtohet ky plan dhe
program. Pér ta lehtésuar zbatimin e kétij plani dhe programi mésimor,
Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé do té organizojé kohé pas
kohe cikle ligjératash me mésimdhénés té udhéhequr nga eksperté fushash
pérkatése me njé udhézim shtojcé té kétij plani dhe programi.

II. QELLIMET



Plani dhe programi mésimor pér klasén e katért ka pér qéllim:

¢ vazhdimin e ndértimit t€ vlerave shpirtérore t€ nxénésit, konsolidimin
e diturive, ngritjen, orientimin e prirjeve dhe t€ shkathtésive né
ndértimin e s€ ardhmes s¢ tyre.

e Inkurajimin e nxénésve pér té marré nismé e veprim t€ pavarur né
rrethin familjar e mé gjeré, duke respektuar rregullat themelore té

sjelljes n€ grup.

Grupet punuese pér zhvillimin e planeve dhe t€ programeve né
pérshtatshméri me pérmbajtjen i kané zgjedhur objektivat e pérgjithshém dhe
specifiké pér sendértimin e géllimeve té lartshénuara nga té cilat né ményré té
qarté jané pércaktuar edhe rezultatet e pritura n€ pérfundim té klasés sé¢ katért.

III. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérzgjedhja e metodave mésimore &shté né kompetencé t€ mésimdhénésit
té 1éndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me
vecorité e pérmbajtjes s€ temave mésimore, me bazén didaktike, me nivelin e
formimit t&€ nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet kombinuar, t€ jené sa mé
té¢ larmishme, ngase nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné dhe
motivojné nxénésit pér mésim.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po aq t€ larmishme sa edhe
veté llojet e mésimnxénies. Mésimdhénési mund té€ pérdoré disa teknika dhe
metoda mésimore t€ kombinuara pér té arritur rezultate sa mé té larta gjaté
procesit mésimor.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore sugjerohen
disa metoda dhe teknika t€ ndryshme:
shpjegimi dhe sqarimi;
té shprehurit me gojé;
té shprehurit me shkrim;

t& mésuarit problemor;

diskutimi (debati);

puna né grupe;

demonstrimi dhe interpretimi;
teknika e té menduarit kritik;
stuhi mendimesh (brainstorming);
vetéhulumtimi (kérkimi).

Pér tema té caktuara q€ karakterizohen me informacione t€ bollshme
gjejn zbatim edhe ligjérata ndérvepruese e kombinuar me veprimtari praktike.



Pér tema mésimore té caktuara mund té shfrytézohen me sukses: mésimi
né natyré, ekskursione té€ ndryshme studimore, vizita institucioneve té
ndryshme etj.

N¢ t€ gjitha rastet zbatimi 1 metodave apo 1 teknikave mésimore té lart-
pérmendura duhet t& shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe té€ mjeteve
pérkatése didaktike, pa té€ cilat nuk mund t€ arrihen rezultate t€ pritshme.

IV. VLERESIMI

Vlerésimi &shté proces 1 mbledhjes sistematike, i1 analizimit dhe
interpretimit t€ informatave me qéllim té pércaktimit se deri né ¢’shkallé
nxénési 1 ka zotéruar objektivat udhézues. Ai duhet t€ mbéshtetet né
objektivat e dijes (rezultatet e pritshme) t€ programit t€ 1€ndés pérkatése dhe
té nivelit pérkatés.

Ky proces mbéshtetet né disa parime themelore, si¢ jané:

e pércaktimi i géllimit dhe i pérparésive né procesin e vlerésimit;

e zbatimi i instrumenteve pérkatése t€ matjes né pérputhje me qéllimin
né€ ményré qé t&€ matet ajo q¢ &shté synuar t€ matet;

e sigurimi 1 cilésis€ sé€ informatave pér arritshmériné e rezultateve té
nxénésit pérmes matjes dhe vlerésimit t€ vazhdueshém.

III. 1. Instrumentet e vlerésimit

M¢ésimdhénési i 1éndés dhe shkolla duhet té zgjedhin dhe té zbatojné njé
numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:
e vrojtimi;
pyetésori (vetévlerésimi);
raporti me shkrim i njé pune praktike apo njé hulumtimi;
té shprehurit me gojé;
té shprehurit me shkrim;
fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésité manovruese té nxénésit);
dosja apo portofoli (vetévlerésimi);
testi 1 mbéshtetur n€ kritere dhe n€ objektiva;
testi 1 arritshméris€ 1 ndértuar nga kérkesa (pyetje):
- me pérgjigje alternative t€ shumta;
- me pérgjigje t&€ hapura t€ shkurtra;
- me pérgjigje t€ hapura té zgjeruara etj.
dhe ¢do instrument tjetér q¢ mésimdhénési e vleréson té nevojshém.

Cdo shkollé vendos standardet apo kriteret me anén e sé cilave pér-
caktohet shkalla e arritshmérisé né fund té procesit mésimor pér klasén e
pare.



II1. 2. Shkalla e pérfitimit

N¢ fund t€ vitit mésimor ¢do nxénés duhet t€ arrijé njérén prej shkalléve

té perfitimit t€ arritshmérisé:

Shkalla e pérfitimit t& arritshméris€ varet drejtpérdrejt nga standardet e

shkélgyeshém (arritje shumé e larté);
shumé mir€ (arritje e larté);
miré (arritje mesatare);
mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe
pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme).

arritshmérisé (shiko tabelén mé posht€) té cilat mbéshteten né:

Objektivate | Arritje shumé e | Arritje e larté Arritje e Arritje e Arritje e pa-
pérgjithshém larté 90% 80% kénagqshme 60% kufizuar mjaftueshme
40%
Njohja e Aftési shumé e [Aftésie larté né |Aftési mesatare |Aftésie Aftési jo e
léndés larté né njohjen |njohjen dhe né  |né njohjen dhe né|kufizuar né mjaftueshme né
dhe né zbatimin e|zbatimin e zbatimin e njohjen dhe né |njohjen dhe né
njohurive t& njohurive t& njohurive t& zbatimin e zbatimin e
1éndés né situata |1€ndés né situata |1€ndés né situata |njohurive t€  |njohurive té
té thjeshta. té thjeshta. té thjeshta. 1éndés né 1éndés né situata
situata té té thjeshta.
thjeshta.
T¢ kuptuarit e |Aftési shumé e  |Aftési e larté e t& |Aftésie Aftésie Aftésie
\proceseve larté e té kuptuarit dhe e |kénagshme e t€ |kufizuar e t€ |pamjaftueshme e
shkencore kuptuarit dhe e |zbatimit t& kuptuarit dhe e |kuptuaritt€¢  |té kuptuarit t&
zbatimit té fakteve, zbatimit té detyrave dhe |detyrave dhe té
fakteve, parimeve, fakteve, té proceseve  |proceseve
parimeve, relacionit shkak- |parimeve, shkencore. shkencore.
relacionit shkak- [pasojé, relacionit shkak-
pasojé, mbledhjes dhe  |pasojé,
mbledhjes dhe  |organizimit t& mbledhjes dhe
organizimit t& informacioneve, |organizimit t&
informacioneve, |t€ gjykuarit e informacioneve,
té gjykuarit e thjeshté. té gjykuarit e
thjeshté. thjeshté.
Té menduarit |Aftési e larté e t& |Aftési e té Aftési e kufizuar
kritik menduarit kritik |menduarit kritik |e t€ menduarit
né situata né situata kritik né situata
komplekse si: komplekse, si:  |komplekse si:
njohja me njohja me njohja me
informacione informacione informacione
relevante, relevante, relevante,
zgjidhja e zgjidhja e zgjidhja e
problemeve, problemeve duke |problemeve,
duke zbatuar zbatuar parimet |duke zbatuar
parimet dhe dhe ushtrimet e  |parimet dhe
ushtrimet e interpretueshme. |ushtrimet e
interpretueshme. interpretueshme.
Shkathtésité  |Shkallé e kénagshme e pérfitimit né shkathtésité Shkallé e ulét e pérfitimit (disa)
manovruese | Manovruese. né shkathtésité manovruese.

V. BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Qg té realizohet mésimdhénia dhe mésimnxénia efektive e kétij plani dhe
programi, mésimdhénésit dhe nxénésit duhet t€ shfrytézojné burime dhe




mjete t€ ndryshme informimi. Deri tash burim kryesor informimi ishte teksti
shkollor 1 1énd€s pérkatése. Nése mungon njé tekst pérkatés pér 1éndén
pérkatése, mésimdhénésit dhe nxénésit kané mundési té shfrytézojné tekste té
ndryshme nga klasat paraprake dhe vijuese pér léndén pérkatése, si dhe
materiale té tjera plotésuese me qéllim sigurimi t€ njé baze shkencore pér
diturit€ dhe pérvojén e fituar.

Krahas teksteve t€ ndryshme shkollore sugjerohet t€ pérdoren edhe
materiale té tjera informimi:

e doracaké, atlasé, broshura;
gazeta, revista profesionale dhe shkencore;
fotografi, posteré, afishe, skema, diagrame, harta, tabela;
modele, figura, makete;
fotoslajde, filma, videokaseta;

e programe té kompjuteréve, interneti, CD-t¢ et;.

Eshté kompetencé e arsimtarit q&, varésisht nga kushtet né té cilat punon,
shkolla t& zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet ndihmése mésimore,
duke 1 kushtuar vémendje baraspeshés sé t€ dhénave gojore, vizuale, auditive
dhe audiovizuele, me theks t€ vecanté né até qé &shté genésore pér t'u
mésuar.

Kjo liri e t€ zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.

VI. PLANI I LENDEVE MESIMORE

Nr. | Léndét mésimore Nm.nrl..l ql:eve Pérqindja
gjaté vitit

1 Gjuhé shqipe 222 25.00%
2 Gjuhé angleze 74 8.33%
3 Matematiké 185 20.83%
4 Njeriu dhe natyra 74 8.33%
5 Edukaté gytetare 74 8.33%
6 Edukaté muzikore 37 4.16%
7 Edukaté figurative 37 4.16%
8 Punédore 37 4.16%
9 Edukaté fizike dhe sportet 74 8.33%
10 | Mé&simi zgjedhor mund té

organizohet nga: 1éndé apo kurse t&

reja (p.sh. edukim qytetar, etiké,

kurse shéndetésore, té drejtat dhe 8.33%

lirité e njeriut, edukimi pér 74

ndérmarrés, TIK, mbrojtja e

mjedisit jetésoré apo ckado tjetér qé

€shté joshése pér nxénésit dhe me

interes pér komunitetin.

Gjithsej: 888 100.0




VII. MESIMI ZGJEDHOR

Qubhet késhtu, sepse nxénésit e zgjedhin sipas déshirés, dhuntis€, nevojés apo
interesit. Lénda, kursi apo veprimtaria pér mésimin zgjedhor mund t€ sugjerohet nga
Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé ose né mbéshtetje t& kérkesés sé
nxénésve, prindérve, arsimtaréve, apo kujtdo tjetér nga komuniteti. Né ményré té
vecanté, do t€ duhej t€ konkurrojné arsimtarét e papuné me projekt komplet (I1€ndén,
kursin apo veprimtariné dhe planin, programin, tekstin dhe ményrén e realizimit).

Mésimi zgjedhor mund t€ organizohet nga:

Léndg apo kurse té reja (p.sh. edukimi qytetar, etika, kurse shéndetésore, té drejtat dhe
lirité e njeriut, edukimi pér ndérmarrés, teknologjia e informimit dhe e komunikimit,
mbrojtja e mjedisit jetésor apo ¢kado tjetér qé €shté joshése pér nxénésit dhe me interes
pér komunitetin.

Lénda, kursi apo veprimtaria pér mésim zgjedhor duhet té zgjaté jo mé paké tre mua;.

Pér 1éndén, kursin apo veprimtariné duhet t€ deklarohen mé se paku 15 (se
pesémbédhjeté) nxénés (n€ qofté se klasa ka mé shumé se nj€ paralele) e né qofté se
klasa ka vetém njé paralele, at€heré éshté e nevojshme qé pér 1€ndén, kursin apo
veprimtariné t€ deklarohen gjysma e paraleles- né ményré qé t€ mund té organizohet
mésimi zgjedhor.

Pér mésimin zgjedhor, n€ mbéshtetje té kérkesave té té interesuarve, vendosin organet
profesionale té shkoll€s n€ bashképunim me Zyrén Rajonale t€ Arsimit para fillimit té
vitit shkollor. Pér ményrén e deklarimit té nxénésve, t€ prindérve apo té t€ interesuarve
té tjeré dhe kohén kur ata e béjné két€, vendosin organet e shkoll€s, por gjithsesi e teré
procedura duhet té kryhet para fillimit t€ vitit shkollor.

Planet dhe programet pér mésimin zgjedhor i harton shkolla né bashképunim me
Zyrén Rajonale t€ Arsimit dhe profesionisté t&€ 1émenjve pérkatés nga komuniteti (né
qofté se ka té till€).

Meésimi zgjedhor kur t&€ aprovohet nga organet profesionale t€ shkollés e ka statusin e
mésimit t€ rregullt, mé t€ vetmin pérjashtim qé mésimi zgjedhor do té vlerésohet me
noté€ pérshkruese (jonegative).






GJUHE SHQIPE

(6 oré né jave, 222 oré né vit)

HYRJE

Qéllim themelor i kétij programi &shté zhvillimi i shkathtésive té
komunikimit kulturor, gjuh&sor e letrar, pérkatésisht pérvetésimi i dijeve
q¢€ ndikojné né formimin e personalitetit t€ nxénésit.

Programi &shté organizuar né kuadér té tri shkathtésive komuni-
kuese: T€ dégjuarit dhe t& folurit; T€ lexuarit; T€ shkruarit dhe térésive
tematike: Kultur€ e t€ dégjuarit dhe té folurit; Tekste letrare dhe joletrare;
Kulturé e té lexuarit; Kulturé e t€ shkruarit: Njohuri gjuhésore. Pérmes
kétyre aktiviteteve realizohen pérmbajtjet programore, té cilat p&rputhen
me moshén, me nivelin e nxénésve dhe me kohén né t€ cilén jetojné.

Pérvetésimi 1 njohurive themelore gjuhésore, letrare e joletrare, for-
mimi kulturor, ményrat e komunikimit, argumentimi, toleranca, respek-
timi 1 identitetit personal, emancipimi qytetar etj., jan¢ disa nga kérkesa
themelore té kétij programi.

QELLIMET

o T¢ pérvetésojé dhe t& zgjerojé shkathtésité e komunikimit;
o T¢ pérvetésojé dhe t& zbatoj€ njohurité e fituara gjuhésore;
o Té kuptoj€ dhe t€ analizojé tekste letrare dhe joletrare;

e Té& zbatojé njohurité e fituara mbi modelet e teksteve letrare dhe
joletrare.
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OBJEKTIVAT
Nxé&nési duhet té jeté né gjendje:

Té njohé
e Tekste letrare dhe joletrare;
e Lloje t€ fjalive.

Té kuptojé
e Tekste t&€ ndryshme letrare dhe joletrare;
e Fjalét e ndryshueshme.

Té zbatojé
e Njohurité e fituara gjuhésore: fonetike dhe gramatikore;
e Njohurité e fituara mbi modelet e teksteve letrare dhe
joletrare.

Té analizojé
e Tekste letrare dhe joletrare.

Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat
e N¢ kuptimin e t€ menduarit t€ pavarur pér até qé: dégjon, flet,
lexon apo shkruan.
e Né kuptimin e sjelljes personale (qéndrimi, mirésjellja,
toleranca, vullneti, bashképunimi, etj.)

SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT
I. TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT
II. TE LEXUARIT
1. TE SHKRUARIT

TERESITE TEMATIKE

1. Kulturé e té dégjuarit dhe té folurit, kulturé e té lexuarit dhe
kulturé e té shkruarit;

2. Tekste letrare dhe joletrare;

3. Njohuri gjuhésore.



Vérejtje: Pérmbajtjet e térésive tematike realizohen né funksion té
tri shkathtésive t€ komunikimit: 1. T€ dé€gjuarit dhe té€ folurit; II. T¢

lexuarit; dhe III. Té shkruarit.

Térésité Pérmbajtja Rezultatet
tematike
o Kulturé e t&¢ | e N& klas€, né e Tregon ngjarje t€ ndryshme;
dégjuarit shkollg, né Shpjegon dhe argumenton disa
dhe té familje, né rreth, rregulla t€ sjelljes né klasé, né
folurit né€ media. biblioteké...
o kultur€ e t€ | o Mjedisi; Praktikon kujdesin dhe mirésjelljen
lexuarit ¢ Vendbanimi; né lidhje dhe shogérim me t€ tjerét.
e kulturé e t€ | e Biseda té e Krijon shprehi pér ruajtjen e mjedisit
shkruarit. xhiruara; ku jeton dhe vlers€son ndikimin
e Loja, sporti, negativ t€ njeriut né natyré.
profesionet; e P&rshkruan vendbanimin, objektet qé
e Monumentet e e pérbéjné, japin mendime pér
kulturés; zhvillimin e tij dhe tipin e
e Drejtshkrim. vendbanimit (fshat, qytet);
e Dégjojné dhe shikojné biseda t&
gjiruara, vler€sojné sjelljen e
bashkébiseduesve, ushtrojné biseda
té ngjashme;
e Dégjojné tekste t€ shkurtra joartistike
(t€ lexuara, té gjiruara e té
ekranizuara) kryesisht tekste
popullarizuese si p.sh., loja, sporti,
profesionet etj.
e Emérton dhe pérshkruan disa
monumente t€ kulturés.
e Pasuron fjalorin me fjalé e shprehje
té reja n€ fusha t& ndryshme.
e Tekstet e Tregime, e Lexon tekste t€ ndryshme me
letrare dhe romane, poezi, intonacionin e duhur, me ritmin e
joletrare. tekste nevojshém dhe i zbérthen ato;
popullarizuese, e Kupton dhe ritregon tekstin né
tekste dramatike, ményré té pavarur;
pérralléza, e Dallon tekstet letrare nga tekstet
pérralla, ﬁale té jo]etrare;
urta, gjéegjézat, | o Identifikon personazhet (i klasifikon
tekste t€ thjeshta; | ato né bazé té veprimeve) temén,
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o Shfaqja teatrale,
filmi;

o Llojet dhe tipat
letraré.

ngjarjen, hapésirén, kohén, autorin-
rréfyesin.

e Dallon tekstet jozyrtare nga ato
zyrtare (lajmérimin, arsyetimin,
falénderimin, kérkesén,formularét e
ndryshém, shpalljet publike etj.).

e Shfaqgja teatrale, teatri i kukullave,
filmi vizatimor, seriali televiziv et;.

e Dallon poeziné nga proza,
tonalitetin,ritmin, vargun, strofén,
tregimin fantastik, tregimin realist.

e Pasuron fjalorin dhe praktikon
aftésité shprehése.

e Pérshpejton t€ lexuarit dhe aftésiné e
té lexuarit né€ heshtje.

e Njohuri
gjuhésore

e Emri i pérvecém
dhe i
pérgjithshém-
lakimi;

o Mbiemri-llojet;

e Péremrat-llojet;

o Lidhézat;

¢ Ndajfolja;

e Rrethanori i
vendit, 1 kohés, i
meényres.

e Kundrinori:
kundrinori i
drejté, kundrinori
i zhdrejté me
parafjalé dhe pa
parafjalg.

e Ligjérata e
drejté.

e Folja n€ kohén e
kryer t€ thjeshté.

o Fjalité nxitése,
thirrmore.

e Fjalité€ pohore
dhe mohore.

o Teksti dhe fjalia.

o Drejtshkrimi.

e Dallon emrat e pérvec€m nga emrat e
pérgjithshém-lakon emrat
mashkulloré dhe emrat femé&roré né
rasat e ndryshme né trajtén e shquar
dhe té pashquar.

e Mbiemrat e nyjshém dhe mbiemrat e
panyjshém.

e Dallon péremrat lidhoré dhe
pé€remrat pronore€.

o Lidhézat-dallon dhe pérdor disa nga
lidhézat bashkérenditése dhe
nénrenditése.

¢ Praktikon ndajfoljen e vendit, kohés,
sasis€ dhe e dallon at€ nga mbiemri.

e Njeh grupin e fjaléve plotésuese qé
nuk jané pjesé e domosdoshme e
strukturés sé fjalisg.

e Identifikon dhe dallon rrethanorét
dhe pyetjet me t€ cilat gjenden ata
kur? ku? si?

¢ Dallon kundrinorin si njé grup
ploté€sues g€ nuk zhvendoset dhe nuk
higet nga fjalia dhe kupton se ai u
pérgjigjet pyetjeve: ¢faré? KE?

e Kundrinori i zhdrejté me parafjalé
dhe pa parafjal€, qé u pérgjigjet
pyetjeve ké?, pér ké? prej kujt?

e Njeh dhe pérdor ligjeratén e drejté.
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o Zgjedhon né kohén e kryer té
thjeshté foljet e zgjedhimit té paré.

e Dallon dhe pérdor fjali t& llojeve t&
ndryshme; nxitése thirrmore et;.

e Praktikon pérdorimin e formave
pohore dhe mohore t€ fjalive.

e Shkruan drejt dhe pa gabime
mbiemrat e nyjshém, shenjat e
pikésimit n€ dialog, pérdorimin e
zanorés & et].

QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Gjuha &sht€ mjet themelor komunikimi. Pérmes saj dhe me t&
mésohen 1éndét e tjera shkollore. Mirépo, pérmbajtjet programore té
1€ndé€s sé gjuhés shqipe, lidhje mé t€ péraférta kané me léndét:

. Edukaté qytetare
o Edukaté muzikore
o Edukaté figurative

. Puné dore.

Lidhja ndérléndore ndikon né ményré t& drejtpérdrejté€ n€ formimin e
pérgjithshém té personalitetit t€ nxénésit.

Jané njé mori temash nga fusha t€ ndryshme si p.sh., t€ drejtat e
fémijéve, edukimi shéndetésor, ekologjia, barazia gjinore etj., € mund t&é
trajtohen dhe t€ zhvillohen si lidhje ndérprogramore.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin e planit dhe programit t€ Gjuhés shqipe, mésim-
dhénési ésht€ kompetent pér zgjedhjen e metodave dhe teknikave té
mésimdhénies dhe t€ mésimnxénies. Metodat dhe teknikat e pérzgjedhura
nga mésimdhénési, duhen pérshtatur me aftésit€¢ dhe njohurité e
méparshme té€ nxénésve, me nevojat dhe kérkesat e tyre, me mjedisin
(shkollén, klasén) dhe me materialin mésimor.

Gjaté mésimdhénies €shté e réndésishme té pérdoren teknika dhe
strategji t€ shuméllojshme pér t€ pérkrahur stilet ¢ ndryshme t€ nxénies
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s€ nxénésve. Pér realizimin me sukses t€¢ metodave dhe té teknikave
mésimdhénési, gjat€ planifikimit, duhet t’i pérshtatet ményrés se si
mésojné nxénésit, cilat teknika béjné t&€ mundshém realizimin e pérmbaj-
tjes mésimore dhe t€ objektivave té caktuar.

Pérdorimi i metodave dhe 1 teknikave té reja t&€ mésimdhénies sugje-
ron nxénésin né gendér t&€ aktiviteteve t€ t€ nxénit, pastaj bashképunimin
e nxénésve, duke u mbéshtetur né modelin e mésimit nga njéri-tjetri. Ky
lloj 1 t& mé&suarit do t€ jet€ mé i suksesshém. Nése nxénésit pérfshihen mé
shumé né veprimtari t€ ndryshme gjaté té nxénit, edhe rezultatet do té
jené mé t€ mira.

Mésimdhénési duhet t€ dijé se ka edhe disa vegori g€ ndikojné né
mésimdhénie, p.sh., géndrimi, pérvoja, rezultati, qartésia dhe llojshméria
né mésimdhénie, pérdorimi i ideve t€ nxénésve et;.

LITERATURA
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¢ Bardhyl Musai, “Metodologji e mé€simdhénies”, Tirané, 2003.

o Tekste té tjera alternative.
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ENGLISH LANGUAGE CURRICULUM

(2 hours per week, 74 in total)

INTRODUCTION

The program of English language will emphasize the importance of
experiencing language in context. Learners’ background knowledge,
skills and attitudes will be used as means of developing communicating
abilities. As the learners develop communication skills, they also increase
their linguistic accuracy and develop language learning strategies.

In the English language program learners will acquire various kinds
of knowledge, skills and attitudes about:

1. interpreting, expressing and negotiating meaning (communica-
tion).

2. Sounds, written symbols, vocabulary, structure and discourse
(language).

3. Cognitive, socio-cognitive and meta-cognitive process (general
language education).

4. Patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artefacts
and symbols (culture).

Acquiring the language incorporates communication skills such as
listening, speaking, reading, writing, viewing and showing. Learners
develop these communication skills by using knowledge of the language,
including grammar, and culture, communication and learning strategies,
technology, and content from other subject areas to socialise, to acquire
and provide information, to express feelings and opinions. Knowledge of
other cultures, connections to other disciplines, comparisons between
language and cultures, and community interaction all contribute to and
enhance the communicative language learning experience, but the
communication skills are the primary focus of language acquisition.
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THE GOALS

English as a foreign language will be introduced for the first time in
the early grades of primary education in Kosova. The purpose of this
early introduction in the school curriculum is to enable the students to
reach a working language competence after completion of upper second-
dary education for both further education and career. Learning English as
a foreign language throughout their pre-university education will enable
learners to develop the knowledge, skills, and attitudes they need to
communicate in English, in a variety of school, travel, leisure and job-
related contexts. English as a foreign language will extend the cultural
experience of pupils and will facilitate the integration of our society in
the European integration processes.

The overall approach during the initial years of English language
learning experiences will be focusing on the non-analytical aspect
(learning as communication through interaction without in-depth study of
linguistic elements). As they advance in their language experience and
competence, the focus will shift towards more analytic approach, but
always keeping a balance between the two.

In this grade, however, learners will be able to:

a) Participate in various language experiences that will enable to
engage in situations dealing with: (1) school, people around us,
weather, animals, holidays and celebrations., (2) understand a
series of simple oral and written statements in a controlled and
structured context, and (3) express their thoughts by producing
simple oral and written messages of a few statements in a contro-
lled context.

b) Identify the presence of English (speaking) individuals and gro-
ups and concrete facts about English cultures;

c) Understand and use orally and in writing the sound — symbol
system, vocabulary and word order in simple structures.
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The scope of grade four English Language curriculum

COMMUNICATION

Listening
General Objective: Listening at this stage is a crucial skill to develop as learners are being introduced to the sound system of
English, which they will compare and contrast with that of their mother tongue.

Specific objective

Suggested lang. activities

Attainment targets

Learners should be able to:

Identify and explain events illustrated in pictures;
Recognize familiar words and very basic phrases
concerning themselves, their families and immediate
surroundings;

Understand short sentences when listening and
respond orally with learned materials;

Ask questions and listen to responses;

Listen, respond to and recall songs;

Understand that written symbols have sounds and
meanings;

Produce leaned words, phrases, and short sentences
when listening

Understand and respond to short statements and
questions related to areas of most immediate
personal relevance, e.g. very basic and familiar
information, shopping and immediate environment
(residence, school, etc)

Listen and repeat;
Listen and do;
Listen and guess;
Listen and draw;
Listen and fill in
charts;

Learners can:

Understand simple classroom
commands

Understand short phrases and
questions

Understand phrases related to
familiar topics and familiar
information

Express opinions and make
choices;

Express and respond to thanks;
Respond with single words or
short phrases, to what they see
and hear;
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Speaking:
General Objective: Learners should gain self-confidence and use the classroom setting for spontaneous speech.

Specific objective

Suggested lang. activities

Attainment targets

Learners should be able to:

Repeat or rephrase things at a slower rate;

Produce simple sentences involving repetition or
lists;

Pronounce correctly letters of the alphabet and words
in isolation;

Begin to differentiate sounds without visual clues;
Use simple phrases to describe where they live and
people they know

Use simple phrases and sentences to describe in
simple terms their family and other people;

Take part in short simple conversations and
dialogues using familiar words and phrases;
Discuss and talk about their experiences;

Identify people, places, objects, events, and basic
concepts such as numbers, days of the week, food
and time;

Matching activities;
Singing rhymes;
Role play;
Pronunciation of
words;

Learners can:

Name and describe people,
places and objects

Use short phrases to express
personal responses (likes,
dislikes, and feelings);
Express likes and dislikes
Provide information in
response yes/no questions;
Respond briefly, with single
words or phrases, to what they
see and hear.

Share information on their
ideas and feelings;

Reading
General objective:

Specific objective

Suggested lang. activities

Attainment targets

Learners should be able to:

Identify and name all the letters of English alphabet;
Recognize the beginning and the end of sentences;

e Read short texts;
e Read and match the
pictures;

Learners can:

Check their answers;
Identify related words;
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Understand single words presented in clear script in
a familiar context;

Recognize familiar words in new texts;

Read aloud short, simple texts;

Understand short dialogues, made up of familiar
language, printed in books;

Understand familiar names, words and simple
phrases (for example in notices, posters, pictures);
Follow short, written instructions, especially if they
contain pictures;

Read and understand everyday signs and notices in
public places, such as streets, restaurants, school;
Identify and name all the letters of English alphabet.

Read and act;
Read and write;
Read and draw;

Read clearly and slowly;

Read and understand single
words presented in a familiar
context;

Read and follow short, simple
written instructions;

Read and understand short
dialogues, made up of familiar
language.

Writing
General Objective: Learners should gain some control of writing skill and develop the ability to make and shape very simple
written texts

Specific objectives

Suggested lang. activities

Attainment targets

Learners should be able to:

Understand some of the functions of writing;
Enjoy marking and basic writing experiences using
pencils, crayons, etc;

Understand that written symbols have sounds and
meaning;

Spell correctly;

Use basic capitalization and punctuation;

Use spelling, capitalisation and punctuation with

Copy texts;
Write and say;
Write and do;
Dictate numbers;

Learners can:

Copy single familiar short
phrases correctly

Write simple notes to friends;
Describe where they live;
Write short simple postcards;
Fill in forms with personal
details;
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some accuracy;
e Write postcards, emails and short informal letters;

UNDERSTANDING AND USING ENGLISH

General Objective: Learners will increase their awareness with regard to the use of the English language

Specific objectives

Suggested lang. activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Recognize the sound and spelling alphabet of

English;

Practice the pronunciation in various simple context;

Recognize vocabulary of common words;

Recognize and appreciate the work of others;

Understand and use the vocabulary related to areas

such as: clothes, food and drinks, colours, shapes,

numbers, time;

e Understand and use vocabulary to express
themselves on topics such as: family, hobbies,
interests, and so on;

e Try to use simple phrases to describe the world they

e Role play;

e Rhymes and songs;

e Match spelling and
drawings;

e Correcting mistakes;

e Guessing;

e Interviewing each
other;

Learners can:

e Spell and pronounce words
they learn;

e Describe people and objects;
Understand and use the
information given to complete a
picture;

e Use simple phrases to describe
the country they know;

know;
e Pronounce the most frequently used words correctly;
MAKING CONNECTIONS

General objective: The learners use the language to make connections with other subjects and acquire information and

reinforce other areas of study

Specific objective

Suggested lang. activities

Attainment targets

Learners should be able to:
e Recognize and describe pictures
e  Try to transfer skills and content of mother tongue to

e Number games;
e Role play;

Learners can:
e Recall a range of number
rhymes, songs, stories and
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the first language; e Matching activities; counting games;

e Begin to recognize numbers and match them to sign | ¢  Work groups; e Understand the use of a variety
and sound; e  Work in pairs; of information sources (books,

e Recognize and recreate basic patterns; TV, posters...);

e Understand that all living things be treated with care, e Recognize and describe
respect and concern; pictures;

e Relate information studied in other disciplines to the e Address who will do what,
learning of English language; when and how well;

e Use words associated with
specific occasions (greetings,
seasons...);

ENGLISH IN THE WORLD
General objective: Learners will acquire knowledge to demonstrate understanding of cultural perspectives other than their
own.

Specific objectives

Suggested lang. activities

Attainment targets

Learners should be able to:

Demonstrate care, respect and affection for others;
Identify simple patterns of behavior in various
settings such as school,, family, and community;
Understand that social variables such as age and
gender affect the way people speak and behave;
Begin to understand about different places such as
the countryside and the town;

Recognize holidays and festivals of countries where
English is spoken;

Learn about rights, obligations and responsibilities in
the context of the classrooms;

Clothes;
Songs;
Role play;
Parties;

Learners can:

e Talk about home and where
they live;

e Begin to appreciate the
importance of the environment;

e Identify differences between
different countries;
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GRADE FOUR TOPICAL CONTENT

1. Greetings and 5. My feelings
introductions e Describing people
e Hello! Iam... e Taste it, touch it
e Meeting people
6. Sharing duties
e A day in my school
2. In the family e A weekend at home
e Who is who
(relatives) 7. Numbers
e People and places e Numbers 11-20
e Telling the time
3. The Alphabet 8. Seasons and weather
e Compare letters e Days of the week
e Make it real e Months of the year
9. Countries
4. Fun and games e Nationalities
e Sports and games e Traveling

e My favorite sport

Note to the teachers: In order to achieve the targeted aims and
objectives of Grade four Curriculum, and cover the topical content of
Grade four syllabus, teachers should select teaching materials from
course-book(s) (if available) and other sources which should primarily be
age-appropriate, which means that they should be dedicated to young
learners.

On the other hand, teachers should use supplementary materials
according to the time available (pictures, posters, cassettes, CDs) and
dedicated to the English language within the school curriculum, in order
to suit their learners’ needs and to meet the attainment requirements.

Although it is estimated that within a school year, approximately 9
content areas should be covered, it is the teachers’ responsibility to plan
the number of topical areas (units) and the composition of it, in
accordance with the total amount of hours dedicated to English.
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METHODOLOGY
The Communicative Approach and Task — Based Learning

The overall aim of the English Language Curriculum is to enable
learners to communicate successfully. Successful communication means
getting our message across to others effectively. The Communicative
Approach to language learning aims at facilitating genuine interaction
with others, whether they live in the neighbourhood, in a distant place, or
on another continent.

In language learning, the attention of the learners may be focused on
particular segments, or on the language as a whole. In cases when we
want to focus learners’ attention on particular segments, then a segment
may be a grammatical structure (a tense), a language function (expressing
gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature
(stress or particular sounds).

On the other hand, when attention is focused on the language as a
whole, learners, through a wide range of language activities, use the
language for practical and realistic purposes. In other words, they act as
genuine users of the language. Participating actively in communicative
language activities, they in fact play roles, simulate situations related to
real life, and learn through personalisation. In the earlier stages of
learning, learners should be allowed to use gestures, body language,
facial expressions, mime, drawings and so on. When they learn by doing,
they realise that language is a powerful means of communication and will
use it as such.

Since communication basically means sending and receiving
messages, learners should develop the four language skills, which are the
core of communication. Development of receptive skills, that is listening
and reading skills, will enable learners to receive messages and, depen-
ding on tasks they are expected to fulfil, select essential information.
However, since language skills do not occur in isolation, but are normally
integrated for communicative purposes, after having received a message,
learners should be able to make decisions, and respond appropriately. In
a situation which involves language, their response is a communicative
function, which is performed by one of the productive skills-either by
speaking or by writing.
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The Learning - centred classroom

The objective of learning centred teaching is to make teachers aware
of the importance of learner autonomy in the classroom. The teacher is
required to do more preparation before the lesson, and less stand up
teaching in the classroom. But it doesn’t mean that the teacher should sit
back and relax. The teacher has a role, to support and help learners. The
learners learn more actively and with enjoyment. The environment
requires a learning centred approach that relies on participant’s share in
the learning, and responsibility for furthering discussion. In all cases
learners need clear guidelines and preparation for effective discussion
participation.

The major aims, or set of aims will relate to the development of
learning skills. Such aims may include the following:

e To provide learners with efficient learning strategies;
e To assist learners identify their own preferred ways of learning;
e To develop skills to negotiate the curriculum;

e To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to
achieve these goals;

e To develop learners’ skills in self-evaluation.

The use of the mother tongue in the classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach
in language learning, which favour exclusive use of the target language,
excluding the mother tongue completely from the classroom, most recent
approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular
stages of foreign language learning may prove useful.

While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom,
teachers should make efforts to keep the use of the mother tongue to a
minimum. Instead of translating words and/or asking learners to translate,
they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures,
explain, give simple definitions. If teachers readily intervene with trans-
lation, as soon as learners are provided with an ‘equivalent’ word or
expression, as soon as their curiosity is satisfied, they may lose interest in
that particular item. In consequence, the English word or expression is
easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for
teacher and learner, but may be the least memorable.
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Classroom Management

Good classroom management is essential to effective learning. The
teacher not only has knowledge of his or her subject (English), but is also
the manager of the learning process.

Strategies for classroom management

Classroom management should be thought of in two major parts:
Proactive (preventative) and reactive (discipline). Proactive classroom
management means establishing the right physical and psychological
environment.

® The physical environment is the shape, size, seating
arrangements, materials, and equipment in the classroom.

® The psychological environment refers to the emotional tone
achieved in the classroom.

Successful classroom management involves not only responding
effectively when problems occur, but preventing the frequent occurrence
of problems. The most effective decisions in classroom management are
based on a clear concept of the goals and intended outcomes that a
teacher wishes to accomplish.

Rules and procedures for the organization of the classroom should be
developed in conjunction with teaching strategies that help learners meet
their personal and academic needs. The teacher should arrange seating
and provide simple step-by-step instructions and check they have been
understood.

Communication: If we accept that language is a vehicle for
communication in class and not simply the content of the class, then
teachers need to put the learners in situations where they need to
communicate. Group and pair work (see further) can provide such
situations.

Effective communication is the foundation for good classroom
management. There are certain forms of communication skills that are
beneficial in the classroom.

Monitoring : Often misbehaviour occurs because learners find
“acting out" more interesting than a boring lesson or more rewarding than
another experience. Learners may also misbehave when they are not
involved in the learning activity, do not understand the task, or cannot
obtain assistance when it is needed. So the teacher should find useful
techniques for responding to minor classroom disruptions.
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How a lesson is taught

Quality of instruction is a key factor influencing learners' behaviour
and achievement. Response to learner misbehaviour is most effective
when it maintains or increases the learner's dignity and self-esteem and
encourages the learner to be responsible for his or her own behaviour.

Therefore, the teacher should:

e Involve learners in evaluating their own work as well as the
teacher’s instructions;

e Vary the style as well as the content of instruction in order to
address diverse learner learning styles;

o Relate materials to learners' lives whenever possible;

e Create anticipation, and use activities to catch learner interest or
increase learner motivation to participate;

® Engage learner learning through cooperative group work,
competitive teams, group discussions, debates, and role-playing.

In group and pair work learners are responsible for their behaviour,
for organising the work in hand, they choose the language that is used,
and have to collaborate with the others in the group in order to achieve
the task.

Group work and pair work
Group and pair work go hand in hand with the communicative
approach, and learning-centeredness.

e Increase the opportunities for learners to use the language;

e Improve the quality of learners talk;

o Allow greater potential for the individualisation of instructions;
e Promote a positive affective climate;

e Have been found to increase learners’ motivation.

According to Long and Porter (1985) small group work in the
language classroom provides the optimum environment for negotiated
comprehensible output. Group and pair work help to use class time more
effectively, increase effective learner talking time and encourage
cooperation between learners, their independence and responsibility for
others.

The roles of both teacher and learners change according to what kind
of grouping they are in. In the traditional lecture-style group the teacher
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controls both the content and the language that is used, s/he is active,
taking the lead in the classroom and controlling the behaviour of the
learners. The learners are receptive, following the teacher’s lead and
receiving the content of the message, possibly without really thinking
actively about it.

Group work

Group work is based on the idea that learners can learn the language
and information from each other. The principle of cooperative learning is
basic to classroom education. It also allows the opportunity for teachers
to help with individual problems, for stronger and weaker learners to
work on their own and for more learners to get more practice. Group
work can be used for problem solving activities, project work, consensus
reaching, or information gap activities where more than two learners are
involved.

Group work gives learners chances for greater independence as they
work together without the teacher controlling every move. They take
some of their own learning decisions, they decide what language to use to
complete a certain task.

Pair work

Pair work is a specific kind of group work, usually used for doing
oral or written exercises. The pairs may work together to produce the
answers, or they may ask each other questions in turn.

Pair work is often quite outside learners’ experience of school and so
we need to train them in the routines of working together, guide them
towards acceptable behaviour, give them the opportunity to practise the
necessary skills, and make sure they know what we expect of them.

Pair work involves learners working in pairs simultaneously. The
reasons for the use of pair work are similar to those of group work. Pair
work allows more learners to get more practice. Learners working in
pairs are able to share ideas and help each other. Pair work is useful for
dialogues and information gap activities, but it can also be used when
working on grammar and vocabulary activities, or checking answers.

Teachers need to introduce pair work slowly and gently into classes,
allowing the learners to get used to the idea of working more
independently, and to develop the necessary skills.
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Speaking and Listening

Speaking

Speaking is an interactive process of constructing meaning that
involves producing and receiving and processing information (Brown,
1994; Burns& Joyce, 1997 in Harmer, 1998).

When we think about speaking, we mean the learners use any and all
the language at their command to perform some kind of oral task. The
important thing is that that there should be a task to complete and that the
learners should want to complete it.

There are three basic reasons why it is a good idea to give learners
tasks which encourage them to use all the language at their command.

Rehearsal: getting learners to have a free discussion gives them a
chance to rehearse having discussions outside the classroom. For exam-
ple, having them take part in a role-play at an airport check-in desk allo-
ws them to rehearse such a real-life event in the safety of the classroom.

Feedback: speaking tasks where learners are trying to use all and
any language they know provides feedback for both teacher and learners.
Teachers can see how their class is doing and what language problems
they are having whereas learners can find a particular kind of speaking
and what they need to do to improve.

Engagement: good speaking activities can and should be highly
motivating. If all the learners are participating fully-and if the teacher has
set up the activity properly and can give useful feedback, they should get
tremendous satisfaction from it.

Teacher’s Role Learner’s Possible activities
role
The teachers role is the same for | S/he will Producing short
all levels. It is marked by child- | memorise sentences;
ren’s gradual movement from words, Singing a song in
dependence on the teacher and imitate the English;
other language users to increa- teacher and Reading a text
— | sing independence as a learner. peers, take aloud;
= | The teacher will: orders and Information gap
E Be like role-model and involve respond. (Describe and
herself/himself in different Draw).
activities;
Guide learners and advice
according to their needs;
Facilitate when needed, and have
the role of co-learner.
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Listening

Listening is basic to language learning. It is a fundamental skill for
the improvement of spoken and written language. Listening is the first
skill to develop when language is learnt. Listening is important because it
helps in gaining spoken fluency. There are two types of listening
situations in real life, non—interactive and interactive.

e non—interactive listening situations include listening to the radio,
TV, films, lectures. In such situations we usually do not have the
opportunity to ask for clarification, slower speech or repetition
partner.

e interactive listening situations include face—to—face conversa-
tions, and telephone calls, in which we are alternately listening
and speaking, and in which we have a chance to ask other
participant(s) for clarification, repetition or slower speech.

There are two basic approaches to listening in the classroom:
extensive and intensive.

Extensive listening or listening for gist (listening to an entire piece to
gain an overall impression or understanding of what it is about).

Intensive listening or listening for detail (learners listen to the same
piece with greater attention to detail).

Teacher’s Role Learner’s role Possible
activities

e To motivate the learners; e Tryto e Listen and
To raise learner’s interest; understand do;

e To introduce and develop meaning, not | e Listen and
sounds of English; detail; guess;

e To familiarise learners e Understand e Listen and
with some vocabulary; and respond to draw.

e To monitor; §imple )

e To provide lots of Instructions.

exposure to
comprehensible input;

e To help and encourage
learners;

e To provide learners with
regular listening;

e Facilitator.

Level 1
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Reading and Writing

Reading
Reading is a very important part of daily life. We read in order to
obtain information which is presented in a written form. People read for:

e Specific purposes
e General purposes
e Pleasure

Reading for pleasure is very important because while reading novels
or magazines we receive information. We can also acquire vocabulary
and even grammar. At the end of level 2 learners should be able to know
what the importance is of reading in English. One reason why learners
sometimes fail to understand a text even when they know all the
vocabulary is because they cannot link what they are reading to
something they already know.

At this level it is very important that teachers give learners an
opportunity to read material of their choice in English. For example,
some learners might enjoy reading a history textbook in English and then
telling other learners what they have read.

Writing

The reasons for teaching writing to learners of English as a foreign
language include reinforcement, language development, learning style
and, most importantly, writing as a skill in its own right.

e Reinforcement: Learners often find it useful to write sentences
using new language shortly after they have studied it;

e Language development: The mental activity we have to go
through in order to construct proper written texts is all part of the
ongoing learning experience;

e Learning style: Some learners are quick at picking up language
just by looking and listening, but for many learners the time to
think things through, to produce language in a slower way, is
invaluable;

e Writing as a skill: Writing is a basic language skill, just as
important as speaking, listening and reading. Learners need to
know how to write letters, how to put a written reports together,
how to reply to advertisements. They need to know some of
writing’s special conventions, for example punctuation and
paragraph construction.

42



Teacher’s Role Learner’s role Possible activities
The teacher will e To copy the e Writing short
— | ® Design the task; teacher, follow sentences on a
< | * Bearole-model; simple model. familiar topic;
E e Guide, coach, advi- e Writing
se, and facilitate postcards;
the learners. e Copying text.
Dictation

When learners know how to write, one way of encouraging listening
is to set a dictation exercise. Here the learners have to write down exactly
what the teacher reads out. It is also an exercise in spelling, pronuncia-
tion and punctuation. Dictation involves different kinds of mental proce-
sses. There is more time to think, to correct mistakes. Teacher should tell
the learners how many times the text will be read. It is important to read
the text at least twice.

At the end of level 1, learners should be able to write a limited
number of words about: greetings, numbers, families, colours, parts of
the body, food and drinks.

Vocabulary

Vocabulary teaching and learning is central to learning English.
Words have a central place in culture, and learning words is seen by
many as the main task in learning another language.

According to Carter and Nunan (2001), knowing vocabulary actively
and productively as well as receptively, means that we all understand
many more words than we actually use in every day situations. Our
active vocabulary is the use of words that we know and are able to use.
Our receptive vocabulary is the set of words that we recognize and
understand. A definition of learning a word depends crucially:

e on what we mean by a word;
e on how a word is remembered;

e over what period of time and what circumstances it can be
recalled;

e and whether learning a word also means that it is always retained.

To answer all these questions, four things should constantly be
involved such as: putting words in storage through the ear, through the
eye, keeping words in storage, retrieving, and using them.
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The processing of words at different levels is crucial to learning. The
different levels include integration in the learning process of
pronunciation, the visual shape of the grammatical structure and semantic
patterns of the word.

A systematic approach to vocabulary teaching
A language teacher needs to find systematic ways of helping learners
with the vocabulary. A systematic approach might devote lesson time to
helping learners at each of the following stages of learning vocabulary
when the learners:
e Meet new words and understand their meaning(s) and the ways
they are used;

e Practise using the words;
¢ Find ways that help them memorize the words;
e Recall and use the words appropriately.

The teacher in the classroom can help learners understand the
meaning by:
e Avoiding language more complex than the word s/he is trying to
explain;
e Focusing on the most important usages;
e Using examples;

e Using teachers own and learner’s knowledge and feelings to focus
on what we understand by this word.

At level 2 they are beginning to read independently selecting simple
texts and using a bilingual dictionary or glossary to look up new words.
When reading on their own they are beginning to use context to work out
what unfamiliar words mean etc.

Learner’s role Possible activities
e To imitate, e Matching

Teacher’s Role
e To recycle words

appropriately;

pronunciation.

follow orders

To mach words
and pictures.

pictures to

— To act or mime and respond; words;

T; words; To listen and e Miming;

3 To focus learners’ pick up things e Listen, read and
attention on correctly; say.
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The Role of Grammar

If we see language as a building, the words as building blocks or
bricks, and grammar as the architect’s plan, than we must admit that
without a plan, even a million bricks do not make a building. Similarly,
one may know a million English words, but if s’/he does not know how to
put them together, s/he cannot speak English (Sesnan, 1997).

In the light of this statement, the question is not whether to teach
grammar or not, but zow to teach it. We should consider which approach
to adopt in teaching grammar, whether to teach form before meaning, or
meaning before form, and what strategies and techniques to use in order
to enable learners to put their knowledge of grammar into use and
communicate effectively. It is the teacher’s responsibility to estimate
which approach would yield best effects at a particular stage of learning,
or with a particular class.

Teacher’s Role Learner’s role Possible activities
e To expose learners | o Gasp the e Demonstration;
to particular meaning of the | o Games;
language items; language e Songs;
e To offer appro- items; e Magic tricks;
priate examples; e Show e Drawing.
— . .
< | ® Toprovide readiness to
> .. .. .
2 opportunities for participate in
restricted use of activities;
language items; e Practice lan-
¢ To make activities guage items in
playful and communicativ
enjoyable. e activities.

According to the findings of the authors mentioned above, at this
level, learners should be able to recognize different word categories and
put words into phrases. They may also be able to combine phrases in
order to form sentences. They should be able to deal with both Yes/No
questions and WH-questions. At this level, learners may be able not only
to grasp the meaning of language items, but also to understand particular
aspects of the language system. Developing their cognitive and meta-
cognitive skills, learners should be able to understand and use the rules of
grammar. Regardless of this, teachers should be careful, when discussing
explicitly and explaining the grammar, not to overdo, that is not to
lecture on grammar. Instead, they should demonstrate grammar through
substitution tables, or drills incorporated within communicative activities.
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Assessment and Evaluation
There are many reasons for assessing learners. Some of them are:

e to compare learners with each other;
e to see if learners have reached a particular standard,
e to help the learners’ learning;

e to check if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to
know how effective their teaching has been- that is, how much their
pupils have changed.

This change can be in:

e The amount of English learners know;
e The quality of the English they use;
o Their ability to use English.

The general word for measuring the change is assessment. Naturally
if we want to asses how much pupils have changed, we have to know
exactly what they already know and what they can already do.

There different types of assessment (or evaluation):

Self assessment (self - evaluation) relies on:

e The amount of effort expended in research;
e The amount of effort expended on initial organization;
e The amount of organization;

e The amount of effort spent on writing.

Group assessment (group - evaluation) can be done by:
e Evaluating individual learner progress within the group;

e Awarding group and individual marks.

This fosters cooperation among the learners; they promote higher
achievement, greater motivation, and a more positive attitude towards the
subject area and greater social skills.

Individual assessment (evaluation) is more readily accepted by
learners, shows learners activity, his/her participation level in the group
activity, willingness to respect the viewpoints of others.
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Combination of group and individual assessment - the group
component may foster the spirit of cooperation, and the individual
component may permit the recognition of individual contributions.

The use of work samples, portfolios and projects. These folders or
portfolios may be used to collect samples of a range of learners’ work
over the course of a term or a year. All these may reflect the learners’
overall development and show learners’ progress.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or
if they want to evaluate the learners’ progress the tests are used. Tests are
conducted in class by the teacher. They measure the results of learners’
performance. Teaching and testing always go hand-in-hand. Questions
are often asked to check if the learners have understood what has been
said. Equally, they may be asked to find out whether a particular point
needs to be taught. We instinctively know why we ask a question:
whether it is to teach or to test something.

Some major reasons for testing are:

e To diagnose learners’ standard on arrival;
e To measure learners’ progress;

e To find out how much pupils have learned,
e To find out the quality of learning;

e To find out how many of the class have learned what they were
supposed to learn;

e To motivate pupils;

e To show the teacher what to teach next.

There are different kinds of tests, such as:

o Proficiency tests to examine a general standard in ability,
regardless of the teaching programme;

e Achievement tests that examine whether learners can do what
they have been taught, either by testing specific syllabus items or
general objectives;

e Placement tests are a mixture of the above two, depending on
what criteria we use to place the learner;

¢ Diagnostic tests use proficiency or achievement tests to analyse
strengths and weaknesses in the learner or the teaching
programme itself.
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We see evaluation as wider than testing. Testing may be a successful
tool in evaluation, but we also think there are other criteria for assessing
someone’s performance. Evaluation is not limited to numbers or just
giving learners marks. Instead of trying to count or measure learner’s
ability to make useful contribution to the class, we can simply judge
whether s/he makes a contribution or not, and sometimes we will have to
justify, negotiate, and possibly modify our opinions.

Evaluation looks for illumination: How did you learn that? Why did
you learn that? This means that we are doing something with the learner,
rather than to the learner. By asking these questions, we will learn a lot
of extra information, such as:

What the learner thinks s/he is learning;

What the learner thinks is easy / difficult;

What the learner enjoys / hates doing in the class;

Where the teaching programme and the learner don’t meet;

Where the teaching programme need re-designing.

With the evaluation we are trying to help the learner to learn, so it is
not an assessment, in fact it is aid to learning. In other words, we can use
assessment procedure to develop and improve not only the learner, but
also the teaching programme and even the school.
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Band Descriptors for Assessing Language Skills

Band | Listening Speaking Reading Writing
Fluency Accuracy
5 Can understand |[Does task very [|Good pronunciation, use of Can understand all [[Work is well organised. Good
all the message |well. Little or [[vocabulary and grammar the text unctuation. Few or no mistakes
[no hesitation Ip
4 Can understand |[Does the task ||Good pronunciation, vocabulary||Can understand mostWork is mostly well organised Good
most of the ell. Some and grammar. A few mistakes [jof the text unctuation. A few mistakes
message esitation
Can understand [Does the task |[|Pronunciation, vocabulary and [[Can understand Some problems with the message
3 some of the adequately. grammar are adequate.. Quite a ||some of the text and/or punctuation and/or
message Quite a lot of [|lot of mistakes but it is possible organisation, but it is possible to
esitation to understand the learner nderstand the message
Can understand |[Does not do the||Pronunciation, vocabulary and ||Can understand a  ||[Problems with the message and/or
2 a little bit of theljtask grammar are limited. It is little bit of the text |jpunctuation and/or organisation. It is
message adequately. A ||difficult to understand the difficult to understand the message
lot of hesitation |learner
Can understand |Is not really Very hard or impossible to |Can understand very [[Significant problems with the
1 very little of  [fable to do the [junderstand the learner. little or none of the essage and/or punctuation and/or
the message ask at all text organisation. It is almost impossible
o understand the message

The table above sets out bands which describe levels of achievement in the four skills. This band descriptors are intended to apply to specific
tasks (e.g. listening to a story, talking about a picture, reading about an invention, writing a letter), as an aid to the teacher and learner in
assessing performance. It is of course perfectly possible for a learner to perform to different bands of achievement for different task and
different skills.
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MATEMATIKE

(5 oré né javé, 185 oré né vit)

HYRJE

N¢é shekullin XXI matematika gjithnjé e mé tepér po z&€ vend gen-
dror, jo vet€ém né studimin e fenomeneve natyrore dhe teknike, por ajo
me ndértimin e saj t& argumentuar e logjik, z&€ vend gendror né arsimimin
e pérgjithshém t€ individit. Né kuptimin mé t€ pérgjithshém mésimi 1
matematikés i1 kushtohet njohjes mé té€ sakté t€ botés né té cilén jetojmé.
Duke mésuar matematikén, individi aft€sohet pér njé perceptim mé real
té fenomeneve qé e rrethojné até dhe njékohésisht aftésohet q¢ mé me
lehtési t€ arrijé n€ pérfundime logjike pér té zgjidhur edhe shumé proble-
me jetésore e shoqérore. Prandaj, lénda e matematikés paraget njérén
ndér 1éndét e arsimimit t€ pérgjithshém né shkollén fillore, me detyra té
shuméfishta arsimore-informative dhe edukative.

Nxénési né klasén e treté ka arritur shkallé mé té gjeré njohurish li-
dhur me kuptimet themelore t¢ matematikés (si p.sh., kuptimin e bashké-
sis€, nénbashkésis€, shogérimit njé pér nj€, si dhe kuptimet e ndryshme
gjeometrike). N& klasén e katért do t€ duhej qé shkallé-shkall¢ té
thelloheshin njohurité e tij pér konceptet né fjal€ si dhe t’i kushtohet mé
shumé réndési zgjidhjes sé problemeve praktike me té cilat ndeshemi né
jetén e pérditshme. Do t€ duhej té zgjedhen ushtrime ku kérkohet shkath-
tési mé e madhe mendore. Sikurse né klasén e tret€ duhet té ekzistojé
synimi 1 mésimdhénésve g€ t€ zhvillojné aftésité te nxénésit pér t& vé-
rejtur ngjashmérité dhe dallimet né forma dhe raporte si dhe aftésité pér
té béré krahasime. Pér dallim nga klasa e tret€ do t€ duhej g€ t€ nxiten mé
shumé pér nj€ puné t€ pavarur. Do t€ duhej qé me synim té vazhdueshém
té shkohet drejt njé€ ngritjeje té€ saktésisé s¢ nxénésve kur €shté fjala pér
veprimet matematikore me numrat. Pér té arritur két€ synim do t€ duhej
qé¢ gjaté mésimdhénies té€ futen né funksion strategjité pérkatése té
mésimdhénies.
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QELLIMET

Programi i léndé€s sé matematikés pér klasén e katért ka pér qéllim:

T¢€ zhvillojé te nxénésit imagjinatén, kureshtjen, vémendjen, kuj-
tesén dhe intuitén;

T€ aftésojé nxénésit t€ shprehen drejt, qarté dhe sakté;
Kultivimin e veténisiativés, punés s€ pavarur dhe bashképunimit;

T¢ aftésojé nxénésit qé diturité e fituara t’i zbatojné€ né situata té
ndryshme nga jeta e pérditshme;

Aftésimin e nxénésve qé diturité e fituara t’1 shfryt€zojné né mési-
min ¢ matematikés dhe 1€ndéve t€ tjera né nivele mé t€ larta
shkollimi.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nxé&nési duhet té jeté né gjendje:

T¢ kryejé veprimet e mbledhjes, té zbritjes, t€ shumézimit dhe té
pjesétimit t€ numrave prej 1-10000 si dhe t&€ dijé t’i paragesé
numrat thyesoré né boshtin numerik.

T¢ zbatojé diturit€ e fituara né zgjidhjen e problemeve té
ndryshme nga jeta e pérditshme.

T¢€ zgjidhé barazime dhe jobarazime numerike dhe t’i zbatojé ato
né€ zgjidhjen e problemeve konkrete.

T¢ dallojé vijat dhe figurat e rrafshta (drejtkéndéshin, katrorin,
rrethin, paralelogramin, trapezin) nga sipérfaget pérkatése.

T€ dallojé trupat gjeometriké (kubin, kuboidin (kuadrin), prizmin,
piramidén); numrin e faqeve, brinjéve dhe kulmeve té€ tyre si dhe
té dallojé konin, cilindrin, rruzullin nga sipérfaget pérkatése
(sipérfaqgja konike, sipérfaqja cilindrike, sfera).

T¢ dallojé figurat simetrike.
T¢€ béj€ zhvendosjen paralele t€ disa figurave.

T€ mbledhé dhe sistematizoj€ t€ dhéna t€ thjeshta.



e T¢E njohé njésit€ pér matjen e gjatésisé s€ segmenteve (mm, cm,
dm, m, dkm, hm, km); njésit€ pér matjen e masave (g, dkg, hg, kg,
kv, t); njésit€ pér matjen e léngjeve (1, dkl, hl, cl, dcl, ml); njésité
pér matjen e kohés (sec, min, h, dita muaji, viti, dekada, shekulli).

e Rrjetat koordinative; koordinatat e pikave (né€ rrafsh).

e T’iparagesé t€ dhénat gjaté matjeve me ané té tabelave.

PLANIFIKIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

KATEGORITE | NENKATEGORITE | Nr.ioréve %
Bashkésité
1. Bashkésité 15 8,1
Relacionet
Numrat natyroré deri
né 10000.
2. Aritmetika dhe | Veprimet me numra
algjebra prej 1-10000, dhe 100 54,05
vetité e veprimeve.
Barazimet dhe
jobarazimet.
‘ ' Drejtézat
3 Qjeometrla dhe Format gjeometrike 55 29,73
matjet
Matjet
4. Pérpunimi i té R e
dhénave Pérpunimi 1€ 15 8,1

dhénave.
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PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REZULTATET E PRITSHME

Kategorité | Nénkategorité Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme
1. 1.1. e Bashkésia dhe elementi. Simbolet € dhe ¢. | Nxénési duhet:
Bashkésité | Bashkésité e Mohimi i ndonjé vetie. e T¢ identifikojé elementet qé i takojné
dhe 1.2. e Ciftimi i elementeve t& dy bashkésive. bashkésisé dhe elementet qé nuk i
relacionet | Relacionet takojné;
e T¢ paragesé bashkésité€ duke pérdorur
kllapat gjarpérore dhe me ané té tabelave;
e T¢ formojé nénbashkési t& bashké&sisé sé
dhéné duke vecuar elementet sipas ndonjé
cilésie;
e T¢ krahasoj€ bashkésité népérmjet
¢iftimit t€ elementeve.
e T€ kuptoj€ nocionin e pasqyrimit.
2. 2.1. Numrat e Numrat natyroré deri né 1000; veprimet (e e T¢ lexojé dhe t&€ shkruajé drejt dhe sakté
Aritmetika | natyroré deri mbledhjes, zbritjes, shumézimit dhe numrat natyroré prej 1-10000;
dhe né 10000 pjesétimit) me ta; krahasimi dhe renditja e o T¢ kryejé mbledhjen dhe zbritjen e
algjebra 2.2. Veprimet tyre (pérséritje dhe pérforcim i njohurive nga numrave prej 1-10000 pa kalim,
me numra klasét paraprake). pérkatésisht, pa prishje t& dhjetéshes,

prej 1-10000
dhe vetité e
veprimeve
2.3. Barazi-
met dhe
jobarazimet

e Numrat natyroré deri né 10000. Kuptimi,
shkrimi dhe leximi i numéroréve deri né
10000; krahasimi dhe renditja e tyre.
Numérori i rregullt dhe i zbérthyer (sipas
mijésheve, qind€sheve, dhjetésheve e
njésheve).

gindéshes dhe mijéshes;

e T¢ kryejé zbritjen e numrave prej 1-
10000 me kalim, pérkatésisht me prishje
té dhjetéshes, qindéshes dhe mijéshes;

e T¢ krahasoj€ dhe té rendité numrat 1-
10000, duke i paraqgitur né€ boshtin
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e Mbledhja e numrave deri n€ 10000 pa kalim
dhe me kalim t€ dhjetéshes, qindéshes dhe
mijéshes.

e Zbritja e numrave deri né 10000 pa prishje
dhe me prishje té dhjetéshes, qind€she dhe
mijéshes.

e Shumézimi i numrave t€ médhenj dhe vetité
e shumézimit (Shumézimi me dhjetéshe,
gindéshe dhe mijéshe t€ plota; shumézimi i
numrit treshifror me numér njéshifror;
shumézimi i numrit treshifror me numér
dyshifror; shumézimi i numéroréve me zero
né fund).

o Pjesétimi i numrave t&€ médhenj dhe vetité e
pjesétimit. (Pjes€timi i numrit dyshifror e
treshifror me numér njéshifror; pjesétimi
numrit treshifror me numér dyshifror).

¢ Bashkésia e numrave natyroré si bashkési e
pafundme; numrat teké dhe ¢ift; paraardhési
dhe pasardhési i drejtpérdrejté (numri g€ vjen
fill para dhe fill pas)

e Vargje numerike.

o Shuméfishat dhe pjesétuesit e njé numri.

e Shprehje té thjeshta numerike (me kllapa dhe
pa kllapa- pérparé€sia e veprimeve té
ndryshme llogarit€se).

e Pérdorimi i shkronjave (shkronjat si

numerik dhe duke pérdorur shenjat
<=0

T€ kryejé shumézimin e numrave dy
shifroré me dyshifroré dhe t€ numrave
dyshifroré me tre shifroré numrave
treshifroré né rresht dhe né shtyllé;

T€ kryejé pjesétimin e numrave dy
shifroré me numrat njé€ shifroré dhe
treshifroré me dyshifrorg;

T€ gjejé pjesétuesit dhe shuméfishat e njé
numri;

T€ gjej€ vlerén e shprehjes shkronjore pér
vlera té ndryshme té shkronjave.

T¢ zgjidhé ekuacionet dhe inekuacionet e
formés
artx=batx<b,atx>b,x-a=>b,
az 0, xa<b,a#z0,xa>b,a#0,ax =
b,x#0,ax<b,x#0,a-x>b,x#0, a:x
=b,x20,ax<b,x#0,a:x>0,x=0,
x:a=b,a#z0,x:a=b,a#0,x:a<b,
az0,x:a>b,a+0;

dhe t’i zbatojé ato né detyra

té thjeshta me fjalé.

T’1 kuptojé thyesat mé té€ vogla dhe mé té
médha se nj€; thyesat qé paragesin té
nj€jtin numér dhe t€ krahasojé thyesat me
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vendmbajtése t€ numrave; gjetja e vlerés sé
shprehjes shkronjore pér vlera t€ ndryshme té
shkronjés).

¢ Ekuacionet dhe inekuacionet e formés
atx=baxx<baxx>b,>b;x-a=b,
az 0, xa<b,a#z0,xa>b,a#0,ax =b,x
20, ax<b,x#20,a-x>b,x#20,ax=5b,x #
0,ax<b,x#0,a:x>0,x20,x:a=>b,a
#0,x:a=b,a#0,x:a<b,a=0,x:a>b,
a=+0.

o Numrat racionalé. Thyesat si pjesé t&
barabarta t€ térésisé; thyesat mé t€ vogla dhe
mé t€ médha se nj€; thyesat q€ paraqesin té
njéjtin numér (pérforcim i njohurive pér
thyesat nga kl. III); krahasimi i thyesave (me
emérues t€ njéjt€; me numeérues té njéjte).

emérues t€ njé€jté dhe me numérues té
njéjte.

e T’i paraqes€ numrat thyesoré né boshtin
numerik;

3.
Gjeometria
dhe matjet

3.1. Drejtézat
3.2. Format
gjeometrike
3.3. Matjet

e Segmenti, drejtéza, gjysmédrejtéza; drejtézat
pingule (normale) dhe paralele.
¢ Pozita reciproke e dy drejté€zave;

1
e Kéndi (si rrotullim); kéndi i drejté (si 2 e

1
rrotullimit t€ ploté); kéndi i shtriré (si 5 e

rrotullimit té plot¢);
e Krahasimi i kéndeve; kéndi i ngushté (si
kénd mé i voggl se kéndi i drejté), kéndi i

o T¢ caktojé segmentet né drejtéz, duke
béré bartjen me kompas nga vija e thyer;

e T¢ dalloj€ drejtézat normale (pingule) dhe
drejtézat paralele;

e T¢ dallojé kéndin e drejté t€ shtriré dhe té
ploté. Pastaj kéndin e ngushté dhe t&
gjeré;

e T¢ dallojé drejtkéndéshin, katrorin,
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gjeré (si kénd mé i madh se kéndi i ngushtg).

¢ Vijat dhe figurat e rrafshta (drejtkéndéshi,
katrori, rrethi, paralelogrami, trapezi dhe
sipérfaqet pérkatése).

e Trupat gjeometriké (kubi, kuboidi (kuadri),
prizmi, piramida), numri i fageve, i brinjéve
dhe i kulmeve t€ tyre; (vérehetse f+k—b =
2, f—numri i fageve, & — numri i kulmeve, b
— numri i brinjéve). Koni, cilindri, rruzulli
dhe sipérfaqet pérkatése (sipérfagja konike,
sipérfagja cilindrike, sfera).

e Simetria; zhvendosja paralele (translacioni).

e Matja e gjatésis€ s€ segmenteve (njésité:
mm, cm, dm, m, dkm, hm, km).

o Njésité pér matjen e masave (g, dkg, hg, kg,
kv, t).

o Njésité pér matjen e 1€ngjeve (1, dkl, hl, cl,
dcl, ml).

o Njésité pér matjen e kohés (sec, min, h, dita
muaji, viti, dekada, shekulli).

e T¢ hollat (monedhat) (euro, centi).

o Rrjetat koordinatave; koordinatat e pikave
(né rrafsh).

rrethin, paralelo-gramin dhe trapezin, si
dhe sipérfaqet pérkatése;

e T¢ gjejé perimetrat e shumékéndéshave
duke béré matjen e gjatésive té brinjéve
me ané té vizores;

e T¢ dalloj€ kubin, kuadrin, prizmin,
piramidén dhe t€ caktojé numrin e
brinjéve, fageve dhe qosheve (kéndeve) té
tyre;

e T¢ caktojé koordinatat e pikave né rrjetin
koordinativ;

e T¢ dallojé figurat simetrike ndaj njé
drejtéze;

e T¢ dallojé figurat e pérputhshme
(kongruente);

e T¢ kryejé zhvendosjen e figurave.

o T¢ kryejé matjen e gjatésive té€ shprehur
me ané té njésive mm, cm, dm, m dhe té
kuptojé njésité dkm, hm dhe km.

e T¢ kryej€ matjen e léngjeve

e T¢ kuptojé njésité pér matjen e kohés.

¢ T’i njohé monedhat

4. Pérpu-
nimi i té
dhénave

4.1. Pérpu-
nimi i té
dhénave

e P&rpunimi i t& dhénave dhe situata té thjeshta
kombinatorike (pérforcim i njohurive
pérkatése t€ fituara né€ klasat paraardhése).

e T¢ parages té dhénat me ané t€ tabelave,
shtyllave dhe t’i lexojé ato.

o T¢ zgjidhé probleme t€ thjeshta
kombinatorike.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Shkolla duhet té shérbejé pér ngjalljen dhe pér ruajtjen e interesimit
té fémijéve pér matematikén dhe shkallé-shkallé ta zhvilloj€ até.

M¢ésimi i matematikés asnjéheré nuk guxon té jeté abstrakt dhe ver-
bal, sepse matematika n€ thelb edhe ashtu vepron me kuptime dhe
relacione abstrakte. Duhet qé sa mé shumé t€ ofrohet duke u shérby-
er me lojéra, eksperimente dhe situata reale nga jeta e pérditshme.

Meényra e t€ nxénit t€ dijes duhet t€ zhvillohet né formé t€ njé spi-
raleje, sepse veprimet dhe strukturat matematike nuk éshté e mun-
dshme qé pér njé heré dhe né térési t& kuptohen. Do té ishte miré
g€ c¢cdo heré té lidhen dhe t€ gérshetohen térésit€ e vogla té pér-
mbajtjeve né térési mé t€ médha né até ményré qé duke futur
pérmbajtjen e re t€ pérvetésohen dhe té pérforcohen sa mé shumé
pérmbajtjet paraprake.

Motivimi €shté c¢elés i t&€ mésuarit t€ matematikés. Andaj, mjesh-
téria e mésimdhénésit pér motivimin e nxénésve qé t€ punojné né
ményré t€ vazhdueshme dhe sistematike ésht€é me réndési t€ po-
sacme. Kjo arrihet me zgjedhjen e ushtrimeve té€ pérshtatshme té
cilat nxisin t€ menduarit logjik t€ nxénésit.

N¢ klasén e katért do t€ duhej t€ avancohen shkathtésité e nxénésit
pér njé llogaritje mé precize gjaté veprimeve me numra si dhe
krahasimit t€ tyre. Andaj, detyré e m€simdhénésit Eshté qé té gjejé
ményrén dhe t€ zgjedhé teknikat pérkatése t€ mésimdhénies. Kété
mund ta arrij¢ me mésimin e individualizuar, punén né€ grupe té
vogla etj.

Duhet patur kujdes q€ gjaté ushtrimeve, nxénésit t€ stimulohen té
zgjidhin detyra konkrete nga jeta e pérditshme, sa heré g€ njé
mundési e tillé ekziston. Né kété ményré nxénésit do ta kuptonin
né€ vazhdimési rolin e matematikés. Po ge se €sht€¢ e mundshme,
do t& ishte miré t€ ofrohen sa mé€ shumé variante t€ zgjidhjes sé
detyrave.

Qéllimi 1 t& mésuarit t€ matematikés nuk €shté né arritjet rutinore,
té mésuarit mekanik té fakteve ose t€ veprimeve, por pérvetésimi
me themel i materies. Duhet t&€ kihet parasysh qé fondi i njohurive
dhe shkathtésive té arritura gjithmoné té€ jet€ né dispozicion té
nxénésit.

Dubhet t€ zgjidhen ushtrime t&é pérshtatshme qé té€ zhvillohet intuita
né shkallén e nevojshme pér t€ 1€vizur gjithmoné nj€ hap pérpara.



Pér t€ arritur rezultatet optimale n€ fushén e mésimdhénies sé mate-
matikés, réndési t€ jashtézakonshme luan hartimi 1 programit té miré, i
teksteve t&€ mira, trajnimi i mir€ i mésimdhénésve si dhe pérdorimi i me-
todave dhe 1 teknikave pérkatése t€ mésimdhénies né pajtim me kushtet
dhe me rrethanat né t€ cilat zhvillohet mésimi.

VLERESIMI

Vlerésimi pérfshin té€ré veprimtarin€ e cila shérben pér t&é gjykuar
rreth shkallés s€ arritshméris€ s€ nxénésit.

M¢ésimdhénési gjaté vleré€simit duhet té keté parasysh pérmbajtjen
programore dhe standardet e arritshmérisé t€ pércaktuara me program.

Nivelet e arritshmérisé

Shkalla e arritshmérisé té nxénésve vlerésohet, duke u mbéshtetur
kryesisht né tri nivele:

Niveli I. - Pérfshin arritshmériné minimale, q€ d.m.th. paraget mini-
mumin ¢ domosdoshém t€ cilin duhet ta arrijné t€ gjithé nxénésit. Pra
paraget kufirin e poshtém (t& lejueshém) t€ pérvetésimit té€ pérmbajtjes
programore e q€ né pérqindje do té€ shprehej me 40% té materialit t&
zhvilluar. N& kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit t€ cilét i zgjidhin
problemet me ndihmén e mésimdhénésit me ané t€ njé numri t€ kufizuar
metodash, i arsyetojné faktet e thjeshta matematike me ndihmén e mésue-
sit si dhe komunikojné pér njohurit€ matematike, duke pasur gjithmoné
kété ndihmé.

Niveli II. - Paraqitet me kufijt€ e rezultateve t€ shprehura né
pérqgindje (50%-80%). N& kété nivel duhet t€ pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike me ndihmén e
kufizuar t€ mésimdhénésit, me ané t€ njé numri jo t€ madh té strategjive
dhe metodave, me disa gabime apo me manggsi t€ vogla.

Niveli III. - Eshté niveli mé i larté apo niveli i avancuar(maksimal) i
arritjes s€ nxénésve i shpehur né pérqindje (mbi 80%). Né kété nivel
duhet t€ pérfshihen nxénésit té cilét i zgjidhin problemet dhe 1 arsyetojné
faktet matematike, n€ ményré t€ pavarur. Zgjidhin probleme matema-
tikore me metoda t€ ndryshme, analizojné dhe komentojné rezultatet e
fituara né ményré té pavarur dhe sakté, me gjuhé té qarté dhe rrjedh-
shméri logjike.
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Procedura e vlerésimit

Procedura e vlerésimit rekomandohet t€ béhet né harmoni me stan-
dardet e vendosura. Eshté e kuptueshme se vlerésimi duhet t& ndjeké qé-
llimet arsimore, objektivat mésimoré€, objektivat e vlerésimit. Vlerésimi
duhet t€ mbéshtetet né nj€ sasi t€ konsiderueshme t€ dhénash né t€ cilat
duhet t& pérfshihen kéto elemente:

- vlerésimi i pérgjigjeve me gojé;

- vleré€simi 1 aktivitetit gjaté debateve né klasé;
- vlerésimi i ndihmesés gjaté punés né€ grup;

- vlerésimi i detyrave té shtépisé

- testet pér njé grup temash té caktuara;

- testet né fund té kategorisé€ s€ pérmbajtjes;

- testet n€ fund t€ gjysémvjetorit;

- testet n€ fund té vitit et;.

N¢é fund t€ vitit duhet t€ nxirret nota pérfundimtare, e cila fitohet
duke nxjerr mesataren e vlerésimeve.

LIDHJET NDERLENDORE (NDERKULIKULARE)

Matematika né klasén e katért ndérlidhet me:

¢ Gjuhén amtare-“pérkthimi” i shprehjeve matematike nga gjuha e
réndomté né gjuhén matematike dhe anasjelltas;

e Artet e bukura-vizatimi i vijave t¢ drejta té lakuara, té hapura, té
mbyllura dhe figurave t€ ndryshme gjeometrike;

e Edukatén fizike dhe sportet-orientimi né hapésiré (l€vizjet
majtas, djathtas, para, pas; kércimet lart, larg etj.; matjet e
ndryshme;

e Puné dore-ndértimi 1 figurave dhe trupave t€ ndryshém gjeome-
trik€ nga kartoni, plastelina, argjila etj.

LITERATURA E PREFERUAR
K. Dedej, A. Frashéri, = Matematika pér klasén e katért

Fleté pune pér klasén e katért
Libri i mésuesit pér klasén e katért
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NJERIU DHE NATYRA

(2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJE

Lénda Njeriu dhe Natyra q¢ do t€ mésohet né klasén e 4 dhe klasén
e 5 &éshté vazhdimési e 1énd€s me t€ njéjtin emér qé ka filluar t€ mésohet
né klasén e 3, si 1éndé e integruar e shkencave té natyrés: biologjisé,
kimisé, fizikés, dhe gjeografisé. N&é kuadér té késaj 1énde,nxénésit do té
njihen me natyrén g€ na rrethon, lévizjet e trupave, bashkéveprimet e
tyre, vetité, pérbérjen, strukturén, kérkesat e njeriut pér shfrytézimin e té
mirave materiale nga natyra, ushqimi, burimet e energjis¢ dhe ruajtja e
mjedisit jetésor.

QELLIMET

= & zhvillojé aftési t€ nxénésit pér t€ njohur natyrén, objektet e saj,
mjedisin jetésor dhe ruajtjen e tij.

» & krijojé vetédije pér unitetin material té t€ gjithé trupave né
natyré dhe 1€vizjen e vazhduar t€ tyre.

= t& kultivojé shprehi dhe t€ fitojé shkathtési pér vrojtime, matje,

arritje né pérfundime té sakéta té ligijshmérive natyrore, ndérlidhje
té tyre dhe puné té pavarur né zgjidhjen e problemeve konkrete.

= t& formohet si personalitet , stabil dhe vetékritik, i géndrueshém
dhe i gatshém pér bashképunim me mésimdhénés né shkoll¢ dhe
jashté saj dhe 1 afté n€ ballafaqgim me sfidat e jetés.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nxé&nési duhet té jeté né gjendje:

Té njohé:

fakte, terma dhe koncepte lidhur me t€ ushqyerit e genieve té
gjalla, riprodhimit t€ biméve, trashégimit t€ vecorive, ndértimin,
llojllojshmériné€ e genieve té gjalla (bimét dhe shtazét pakurrizore)
dhe marrédhéniet e tyre me mjedisin;

1éndén si pérbérse té trupave dhe format e ndodhjes sé saj né
natyré;

mjedisin natyror né rrethin€ dhe mé gjeré;

njésité matése t€ madhésive themelore t€ natyrés;

proceset themelore natyrore me t€ cilat ndeshet né jetén e
pérditshme.

paraqitjen e skicave, planeve, hartave dhe aerofotografive.

Té kuptojé:

proceset jetésore, ndértimin, llojllojshmériné e genieve té gjalla
(bimét dhe shtazét pakurrizore) dhe marrédhéniet e tyre me mje-
disin;

ndérlidhjet dhe shndérrimet e 1€ndés né energji;

bashkéveprimet e trupave g€ takohen (shtypja, férkimi) dhe qé
nuk takohen (gravitacionalé, elektriké dhe magnetiké);

procese natyrore né rrethin€ e mé gjeré dhe ndryshimet e tyre.

Té zbatojé:

njohurité pér proceset jetésore dhe llojllojshméria e genieve té
gjalla né situata t€ jetés s€ pérditshme;

njésité matése (metri, peshorja, litri, ora, termometri) dhe ményra
e zmadhimit apo e zvogé€limit t€ férkimit, pér nevojat e jetés;
metoda ndarése e pérzierjeve né€ pérbérés;

Té analizojé:

proceset jetésore (t€ ushqyerit, riprodhimin, trashégimin), ndér-
timin dhe ekologjiné e genieve té gjalla;

faktorét qé ndikojné n€ shndérrimet e 1€ndés;

nénfishat e njésive matése (metri, kilogrami, litri dhe ora) dhe
raportet n€ mes nénfishave té njésive pérkatése;



- disa procese natyrore (qarkullimi i ujit, shpérbérja e shkémbinjve,

gérryerja dhe bartja e materialit) né rrethiné dhe mé gjeré.

Té sintetizojé:

- pérzierje t€ ndryshme t€ dy e mé shumé 1éndéve pér té pérfituar

1€ndé té reja;

- vetin€ e pérbashkét t& bashkéveprimit té trupave n€ mekaniké pa u
takuar fare, magnetiz€ém dhe astronomi dhe té burimeve t€ drités.

Té vlerésojé:

- rolin e natyrés né jetén dhe né veprimtarin€ e njeriut;
- njésité matése themelore pér pércaktimin sasior t¢ madhésive né

jetén e pérditshme;
- t& mirat materiale q¢ i sjell natyra njeriut dhe sjelljet e njeriut ndaj

natyrés né funksion t€ ruajtjes s€ mjedisité t&€ shéndetshém.

- lidhjet né mes kushteve natyrore dhe njeriut né rrethiné dhe mé

gjeré.

STRUKTURA E PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Nul'r'm ! %
oréve
. 1. Vegorité e genieve té
I. Qeniet e .
olla dh gjalla
gjalla dhe - "
proceset 2. Blm'et dhe'kafshet 24 32.43
jetésore 3..Qe'n¥et e gjalla dhe
mjedisi

6 1. Lénda dhe vetité j
1I. Lefl.da dhe en il ' ¢ veu ? © ?aJ 17 2797
energjia 2. Shndérrimet ¢ 1€ndés
IIL P ¢ 1. Forca dhe 1&vizja

. Procese
fizi 2. Elektriciteti, magnetizmi 18 24.32
izike .
dhe drita

IV. Toka dhe 2. Rrethina, Toka, Dielli, 15 2007
gjithésia Héna dhe planetét '
Térésisht 74 99.99
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Lidhja

Kategoria | Nénkategoria Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme ndérléndore
I. Qeniet e |I.1. Vecorité |0 Mjetet optike zmadhuese pér O Pérshkruan pjesét e mjetit t€ caktuar | Me artin

gjalla dhe |e genieve té vrojtimin e objekteve t& iméta. optik. figurativ lidhur
proceset |gjalla - Thjerra, mikroskopi, O Pérdoré mjetet zmadhuese optike té me paraqitjen
jetésore stereomikroskopi (ndértimi, caktuara pér t€ vrojtuar objektet e vizuele dhe

Bimét dhe
shtazét

ményra e pérdorimit dhe
mirémbajtja)
a Té gjitha geniet e gjalla jané té
ndértuara nga gelizat.

- Qelizat e biméve dhe té
shtazéve jané t€ ngjashme, por
edhe ndryshojné pér nga forma
dhe disa pjesé té tyre.

- Me ndihmén e mikrosokopit
mund t€ shihen shumég pjesé t€
gelizés (membrana, muri
gelizor, citoplazma, bérthama)

- geniet e gjalla mund t€ jené t&
ndértuara vetém nga njé qelizé
ose nga shumé qgeliza.

0 Ndértimi i lules dhe riprodhimi i
biméve me lule

- Riprodhimi i biméve pa lule
(halorét, myshqet dhe
fierishtat).

0 Polenizimi (pjallmimi) éshté

iméta.

0 Shpjegon se t€ gjitha geniet e gjalla
jané té ndértuara nga blloget ndértuese
té quajtura geliza.

0 Emérton dhe pérshkruan pjesét
themelore t€ qelizés bimore dhe
shtazore (membranén qelizore, murin
gelizor, bérthamén, kloroplastin dhe
citoplazmén).

a Dallon gelizén bimore nga ajo
shtazore.

0 Emérton pérfaqésuesit themeloré té
organizmave t€ ndértuar nga njé qelizé
€ vetme.

O Pérshkruan vegorité e organizmit
njéqelizor si bakteria, maja (tharmi) e
bukés, papucorja, euglena.

0 Emérton pjesét themelore t€ lules.

0 Pérshkruan procesin e pjallmimit te
bimét me lule.

0 Dallon se disa bimé si¢ jané myshqget

modelimin me
materiale t&
ndryshme té
natyrés dhe
gjallesave t&
ndryshme.

Me teknologjiné
informative
(INTERNET)
fage interneti pér
fémijé pér
ploté€simin dhe
zgjerimin e
njohurive lidhur
me natyrén.

Me edukatén
qytetare pér
edukimin dhe
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pjesé e procesit riprodhues té

biméve me lule.

- Ményrat e polenizimit té
biméve me lule.

O Té ushqyerit e bimés , shtazés
dhe njeriut.

- Organet e tretjes dhe tretja e
ushqimit te njeriu dhe te
shtazét.

O Trashégimi i vecgorive prej
prindérve né pasardhés te njeriu
dhe te shatzgt.

- Trashégimi i vegorive prej
prindérve n€ pasardhés te
bimét.

0 Bimét pa lule (myshget,
fierishtat, halorét )

- Bimét me lule (barishtore ,
drunore, t€ ngrénéshme, t&
pangrénéshme.

- Shtazét me shtyll€ rruazore dhe
pa shtyllé rruazore.

O Vecorité e shtazéve pa shtyll¢
rruazore (ndértimi i jashtém i
trupit dhe pérshtatja pér t€ jetuar
n€ mjedise jetésore t€ ndryshme.
- Grupet kryesore té shtazéve pa

a

a

a

a

a

a

a

dhe fierishtat nuk kané lule, por
riprodhohen me ané té sporeve.
Pérshkruan se si bimét halore nuk
kané lule, kurse riprodhohen me faré¢ e
cila ndodhet né bogé.

Dallon ményrén e t€ ushqyerit té
bimeés, njeriut dhe shtazés.

Emérton pjesét themelore té sistemit té
organeve té tretjes t€ njeriut dhe
ndonjé shtaze.

Pérshkruan se ¢ka ndodh me ushqimin
té cilin e merr njeriu dhe shtazét né
organet e tretjes.

Shpjegon konceptin e dukurisé sé€
trashégimit t€ vetive prej prindérve né
pasardhés te shtazét dhe bimét
Krahason trashégimin e vecorive te
shtaz€t e ndryshme dhe te bimét.
Emérton dhe pérshkruan ndértimin e
pérfagésuesve tipiké t& biméve pa lule
né rrethinén ku jetojné.

Pérshkruan ndértimin e pérfagésuesve
tipiké t€ biméve me lule né rrethinén
ku jetojné.

Emérton pérfag€suesit tipiké té
biméve barishtore dhe drunore me
lule.

ndérgjegjésimin
e fémijéve pér
ruajtjen dhe
mbrojtjen e
natyr€s dhe
botés s¢ gjallg.

Me gjuhén
shqipe pér
komunikimin e
drejté né té folur
dhe né t€ shkruar
té njohurive
lidhur me
natyrén.
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shtyll€ rruazore.

O Pérshkruan vecorité themelore té

Qeniet e 0 Qeniet e gjalla s¢ bashku me shtazé€ve pa shtyllé kurrizore.
gjalla dhe mjedisin jeté€sor formojné 0 Dallon shtazét e ndryshme pakurrizore
mjedisi ekosistemin. sipas ndértimit t& jashtém t& trupit dhe
jetésor - Té gjitha geniet e gjalla né njé vendit ku jetojné.
ekosistem formojné bashkésiné |0 Emérton 1-2 pérfagésues té secilit
jetésore. Bimét jané prodhues, grup t€ shtazéve pakurrizore.
shtazét konsumuese, kurse 0 Shpjegon konceptet prodhuese,
mikrobet shpérbérése. konsumuese, grabitqare, gjah,
0 Ndotja e ajrit nga burimet e shpérbérés.
ndryshme (fabrikat, O Pérshkruan kuptimin e bashkésisé
komunikacioni etj.) démton jetésore.
shéndetin e njeriut dhe t& O Pérshkruan kuptimin e ekosistemit né
gjallesave t€ tjera. shembullin e nj€ livadhi.
0 Emérton burimet e ndryshme té
ndotjes sé ajrit.
0 Pérshkruan pasojat e ndotjes s€ ajrit
pér shéndetin e njeriut dhe gjallesave
té tjera.
Lénda dhe |1. Lénda dhe |1. Lénda si pérbérése e trupave | Nxénésit do té jené né gjendje: = Gjuhé shqipe
energjia | vetité e saj - T& pérshkruajné qé t€ gjithé trupat jané | Pér t€ folur dhe

- Léndét e pastra
- Léndét e pérziera

- Uji, ajri dhe Toka si burime té

té pérbéré prej mé shumé se njé 1énde;
- Té dallojné konceptin trup dhe [&ndé,
- Té dallojné 1éndét né baze t€ pérbérjes

dhe vetive, vegorive t€ tyre: si p.sh.,

ujin, drurin, gelqin, metalin, gazin,

pér té shkruar sa
mé bukur dhe pa
gabime.

= Puné dore
Gjaté punéve
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2.
Shndérrimet
e léndés

léndéve t€ pastra dhe 1éndéve té
pérziera.

- Metodat e ndarjes sé léndéve t&
pérziera né 1€ndé¢ té pastra.

2. Shndérrimet e kthyeshme dhe
té pakthyeshme
- Léndg t€ tretshme dhe té
patretshme né ujé

- Léndét e réndésishme pér jeté.

pambukun, plastikén, letrén et;.
- Té dallojné 1€ndét e pastra nga 1€ndét e

pérziera p.sh,; uji i shiut, uji 1 detit, uji i

turbull, sheqeri kristalor, ¢aji, kafja,
kripa kristalore e gjellés,uji me kripé
etj.;

- Té€ pérshkruajné Tokén si burim i
1éndéve t€ pérziera;

- Té demonstrojn€ metodat e ndarjes s€
léndéve t€ ngurta té€ pérziera, p.sh., me
sitje, me magnet etj.; t€ 1éndéve té
ngurta té pérziera me léngje, p.sh., me
dekantim, filtrim, avullim et;.

- T& tregojné se 1éndét mund ta

praktike me
materiale t&
ndryshme (letér,
dru, plastiké,
pélhura té
ndryshme,etj)
» Edukaté
qytetare
Vetédijésimi pér
ruajtjen e
shéndetit dhe
mjedisit jetésor
= Art figurativ
Pérdorimin e

- Burimet e energjisé ndryshojné formén dhe pérmbajtjen n€ |1€ndEve t&
vartési nga faktorét e jashtém qé ndryshme gjaté
ndikojné (temperatura, shtypja etj,), vizatimeve,

- Té pérshkruajné se ngrohja ose ftohja e | ngjyrosjeve dhe
léndéve shkakton ndryshime, p.sh., tek | modelimeve t&
uji, brumi, ¢okollata et;. ndryshme (lapsi

- T€ demonstrojné shndérrimet e grafit, ngjyrat,
kthyeshme p.sh., ngrirja, shkrirja dhe |plastelina, etj.).
avullimi i ujit. Matematiké

3. Shndérrimet e 1éndés mund té |- Té demonstrojn€ shndérrimet e Njohja e

shkaktojné ndotjen e mjedisit pakthyeshme p.sh., djegia e qiriut, numrave

- Mbrojtja e ujit, e ajrit dhe e Tokés | drurit, sheqerit, letrés etj. natyroré gjaté

nga ndotja. - T€ vler€sojné ujin, ajrin si [énd¢ té matjes dhe
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réndésishme pér jeté.

- T€ analizojné pse Toka éshté burim i t&
mirave materiale t€ njeriut: 1€ndéve té
para t€ ndryshme, burime t€ ushqimit
etj.

- T€ indentifikojné disa nga 1éndét
konkrete t€ rénd€sishme pér jete;
materialet ndértimore, druri, pemét,
perimet, 1éndét e djegshme etj.

- Té vler€sojné dhe t€ vetédijésohen pér
sjelljet e domosdoshme, korrekte té
pérgjegjshme duke evituar rreziget e
mundshme g€ mund té ndodhin nga
faktori njeri.

- Té vler€sojné se ruajtja ¢ mjedisit éshté
né dobi t€ shéndetit toné dhe t&
komunitetit t€ gjeré shogéror.

njehsimeve t&
madhésive t€
ndryshme
(temperaturés,
gjatésis€, masés,
véllimit) dhe
hartimit t&
grafikéve dhe
tabelave.

Proceset
fizike

1. Forca dhe
lévizja

e Me ndihmén e metrit i
pércaktojmé largésité n€ mes té
trupave né natyré, gjatésité e tyre
dhe mund t’i krahasojmé ato.

e Litri €shté njésia matése e
léngjeve.

e Pércaktimi i véllimit t€ trupave té
parregullt. Shtytja.

e Njésia matése e kohés éshté

Nxénési duhet té jeté né gjendje:

e T¢ tregojé shembuj pér matje t&
gjatésisé, metrin si njési, nénfishat e tij
dhe raportet né mes tyre.

e T¢ pérdoré metrin pér matje t&
largésive né€ mes té trupave, pér matje
té gjatésive t€ tyre dhe t’1 krahasojé
ato.

e T¢ pérkufizojé litrin me ndihmén e

Me puné dore
pér ndértimin e
veglérive qé
paraqiten né
program.

Me matematiké
pér shprehje té
madhésive qé
ceken kétu.
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sekonda.

e Njésia matése e masés Eshté
kilogrami (kg).

e T¢ gjithé trupat bymehen dhe
tkurren duke ua rritur dhe
zvogéluar temperaturén.

e Temperatura e trupave matet me
termometra t€ llojeve té
ndryshme.

e T¢ gjith€ trupat né natyré b&jné
shtypje né vendin ku géndrojné.

e N¢ materiale t& ndryshme z€ri
pérhapet me shpejtési t&
ndryshme.

e Trupat n€ natyré né mes veti z&né
pozita t& ndryshme.

e Trupat né mes veti 1évizin duke u
férkuar.

e Pérve¢ makinave t€ thjeshta njeriu
né jetén e pérditshme i shfryté€zon
edhe makinat e pérbéra.

véllimit t& kubit me brinjé 1 dm.

e T¢ tregojé nénfishat e litrit dhe raportet
né mes teé tyre.

e T¢ ilustrojé me fjalé dhe té
demonstrojé ményrén e pércaktimit t&
véllimit t€ trupave té parregullt dhe
shtytjen né trup t&€ zhytur.

e T¢ pércaktojé kohén né ¢far€do casti
nga vrojtimi i pozités sé treguesve t&
orés.

e T¢ tregojé numrin e oréve q¢ ka dita-
nata, numrin ¢ minutave qé ka ora dhe
numrin e sekondave qé¢ ka minuta dhe
ora.

e T¢ pérkufizoj€ kilogramin si njési pér
matje t€ masé€s, néntishat e tij dhe
raportet n€ mes tyre.

e T¢ shpjegojé me demonstrim bymimin
e trupave gjat€ zmadhimit t&
temperaturés sé tyre.

e T¢€ gjejé shembuyj t€ bymimit dhe té
tkurrjes s€ trupave né natyré duke ua
zmadhuar dhe zvogéluar temperaturén
(anomalia e ujit).

e T¢ shpjegoj€ parimin e punés sé
termometrit mjekésor, duke u
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mbéshtetur né€ dukuriné e bymimit t&
léngjeve dhe pérkufizimin e gradés sé
Celsiusit.

e T¢ gjejé shembuj t€ shtypjes sé trupave
né€ natyré dhe té njohé vecorité e saj.

e T¢ paraqesé prova pér shpejtési t&
ndryshme té zérit n€ ajér, ujé dhe
metale dhe té shpjegojé jehonén.

e T¢ tregojé kuptimin e pozitave né mes
té trupave si: larg dhe afér, djathtas dhe
majtas, para dhe prapa, nén dhe mbi,
lart dhe poshté et;.

e T¢ gjejé shembuj nga jeta e pérditshme
pér férkimin né€ mes té trupave dhe
ményrén e zvogélimit apo zmadhimit
té tij.

e T¢ dallojé puné€n me makina té thjeshta

e (dora e njeriut, pyka) nga puna me
makina t€ pérbéra (gérshérét, thyesi i
arrave, darét, karroca me njé rroté,
vingi dhe bigikleta).

2.
Elektriciteti,
magnetizmi
dhe drita

e Ekszitojn€ shumé prova pér
paraqitjen e elektriciteti statik.

e Trupat n€ natyré bashkéveprojné
duke u takuar apo pa u takuar
fare.

e T¢ paragesé prova nga jeta e
pérditshme pér ekzistimin e
elektricitetit statik.

e T¢ gjejé shembuj bashkéveprimi té
trupave né natyré, duke u takuar dhe
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e T¢ gjithé trupat ndrigues jané
burime t€ drités.

duke mos u takuar fare né mes veti,
(mekaniké, magnetizém dhe
astronomi).

e T¢ tregojé lloje t€ ndryshme burimesh
té drités dhe vegoring e pérbashkét t&
tyre.

Toka dhe
hapésira

1.
Rrethina ime

e Njeriu dhe rrethina

- Format e sipérfages tokésore,
shk&€mbinjté mineralet, tokat

- Ajri (atmosfera), pérbérja, vetité
(nxehja dhe ftohja, lagéshtia,
shtypja e ajrit 1évizja, reshjet,
erérat, erérat né rrethinén time
dhe vetit€ e tyre) , moti

- Uji, vetité, trupat ujor€,
qarkullimi 1 ujit, proceset
kryesore, trupat ujoré€ né
rrethinén dhe n€ vendin tim.

Nxénési do té jeté né gjendje:

- T€ pérshkruajé vetité fizike té

mjedisit natyror né rrethinén e tij
(pozitén, formén, dimensionet,
ndértimin).

- T€ tregojé rolin e mjedisit natyror
lokal pér botén e gjallé dhe aktivitete
njerézore (laryshia natyrore e
rrethinés).

- Té hulumtojé tiparet e relievit t&
rrethin€s (fushé, kodér, mal, shpat,
luging, lumé, ligen etj.)

- T€ pérshkruajé shkémbinjté,
mineralet dhe vetité e tyre.

- T€ pérshkruajé tipat kryesoré t&
tokave dhe shfrytézimin e tyre né
rrethinén e tij.

- T€ tregojé pérbérjen e atmosferés.

- Té vrojtojé ndryshimet e motit duke
pérdorur fjalét dit€ me shi, dit€ me
vranésira, dit€¢ me mjegull et;.

* Art figurativ,
- Prezantim
grafik i
tipareve té

natyrés.

* Puné dore,
- Krijimi i
modeleve té
ndryshme.

* Edukaté
qytetare,

- Njerézit
jetojné dhe
veprojné né
hapésiré
lokale,
raportet €
tyre. Njerézit
jetojné né
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2. Skica,
plani, harta,
globi, leximi
dhe
pérdorimi

e SKkica, plani, harta, globi, leximi
dhe pérdorimi i planeve dhe
hartave, orientimi né natyré

- Té diskutojé kushtet e ndryshme té
motit népér stinét e vitit dhe ndikimet
e tyre né jetén dhe aktivitetet e
njeriut, t€ biméve, t€ kafshéve né
rrething.

- T€ pérdoré instrumentet pér matjen e
elementeve t€ motit (termometri,
barometri, shimat€si, erématési).

- Té€ shpjegoj€ garkullimin e ujit né
natyré.

- T¢ identifikoj€ trupat kryesoré ujoré
né rrethin€ e mé gjeré (lumi, ligeni,
deti, ogeani).

- Té tregojé se objektet, pjesét e
sipérfages dhe téré Toka mund té
paraqiten né letér, glob t€ zvogéluara
dhe me shenja t€ vecanta.

- Té dallojé skicén, planin dhe hartén.

- T€ skicoj€ planin e klasés, t& shtépisé
dhe té shkollés.

- Té dalloj€ planin, hartén e trevés
(vendbanimit) dhe fotografiné ajrore.

- T€ dallojé simbolet kryesore dhe
pé€rmbajtjet themelore t€ hartés.

- T€ caktoj€ drejtimet themelore né
harté.

- Té shpjegojé globin dhe tipat e tyre.

treva té
ndryshme,
raportet €
tyre

* Gjuhé

- Pérdorimi
standard i
koncepteve.
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- Té tregojé pozitén e Kosovés né harté
dhe fqinjét e saj.

3. Toka,
Sistemi
Diellor dhe
Gjithésia

e Sistemi Diellor, Dielli-burim i
energjisé, i drités dhe i jetés né
Toké.

e Trupat e Sistemit Diellor, pse
njeriu hulumton dhe pushton
Gjithésiné.

e Toka dhe lévizjet e saj,

e ndérrimi i stinéve té vitit dhe
rrjedhojat, Héna-pércjellesé e
Tokés

e Korja e Tokés dhe vetité e saj
(kontinentet dhe ogeanet),
shkémbinjté, pasurité
energjetiké dhe minerale té
korés tokésore.

- T€ identifikojé trupat gielloré né
Sistemin Diellor.

- T€ pérshkruajé vetité fizike t&
pérbashkéta té trupave qgielloré dhe
ndryshimet né€ mes tyre.

- Té pérshkruajé se Dielli €shté trup
gendror i Sistemit Diellor dhe burim i
drités, i nxehtésis€ dhe i jetés né
Toké.

- T€ tregojé pse njeriu i hulumton
trupat e Sistemit Diellor dhe
Gjithésiné.

- T€ pérshkruajé 1&vizjet e Tokés rreth
boshtit t& vet dhe Diellit.

- T€ pérshkruajé ndryshimet e pozités
sé Diellit gjaté dités dhe vitit.

- T€ shpjegojé ndikimet e ndérrimeve
té dité-natés, stinéve té vitit dhe té
motit.

- T€ tregojé se shtresa e jashtme e
Tokés quhet korja e tokeés.

- T€ dallojé sipérfaget tokésore-
kontinentet dhe sipérfaget ujore -
ogeanet.

77



UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin me sukses t€ planit dhe t&€ programit t&€ 1éndés Njeriu
dhe Natyra éshté e domosdoshme t& zbatohen metoda, teknika e forma té
shuméllojta t€ punés dhe njé kompleks té téré procedurash (informacion i
ri, pérséritje, pérforcim, ushtrime, detyra, puné me projekte, puné
praktike, mjete materiale teknike si¢ jané: vizatime, peizazhe, diagrame,
modele, grafiké, kimikate, ené kuzhine, ené laboratorike, instrumente dhe
mjete t€ tjera teknike, bashkékohore — kompjuter, internet etj).

Pérzgjedhja e metodave é&sht€é kompetencé e mésimdhénésit té
1éndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me
natyrén e pérmbajtjes s€ temés mésimore, me bazén didaktike, me nivelin
e formimit t€ nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet té jené t&€ kombinuara
dhe té shuméllojta, ngase nxisin dinamikén e orés mésimore, thyejné
monotoniné dhe motivojné€ nxénésit pér mesim.

Metodat, teknikat dhe format e punés me nxénés jané po aq té
shuméllojta sa edhe llojet ¢ mésimnxénies. Ato duhet t€ jené né funksion
té pérvetésimit mé té lehté t€ pérmbajtjeve mésimore dhe zbatimit mé té
shpejté e mé té sakté t€: njohurive, shprehive, shkathtésive, géndrimeve
dhe vlerave té tjera participojné né térésiné e formimit t€ personalitetit
pér t’u pérballur me sfida jetésore.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore sugje-
rohen disa metoda, forma dhe teknika t€ ndryshme té punés:

e Mésimdhénie e drejtpérdrejté (shpjegimi, sqarimi, ushtrimet
praktike dhe shembujt);

e Mésimdhénie jo e drejtpérdrejté (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e
problemeve);

e M¢ésimdhénia me ané té pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar
nxénésve);

e Diskutimi dhe t€ nxé&nit né bashképunim (né grupe t€ vogla, grupe
mé t€ médha dhe me t€ gjithé nxénésit);

o M¢ésimdhénie pé€rmes té menduarit (t€ menduarit kritik, krijues,
zgjidhjes sé problemeve me kompjuter);

e Té mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;
e Mésimdhénie pérmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;

e Té mésuarit dhe t€ nxénit pérmes mjeteve multimediale e né
veganti pérmes kompjuterit;
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e Vetéhulumtimi;

e Té mésuarit n€ natyré dhe vizitave né objekte industriale;

Né té gjitha rastet zbatimi i metodave apo teknikave mésimore duhet
té shoqérohet me pérdorimin e materialeve dhe t€ mjeteve pérkatése
didaktike, pa t& cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e pritshme.

VLERESIMI

Vlerésimi éshté veprimtari dhe instrument qé pérdoret pér té matur
punén dhe arritjet e nxénésve. Ai luan rolin e njé€ instrumenti

matés q€ bén t€ qart€ situatén né t€ cilén ndodhet nxénési, stafi
arsimor, shkolla dhe komuniteti i saj.Vlerésimi si sistem i1 gjeré qé
mbéshtetet n€ procesin e t€ nxénit t€ nxénésve, pérfshin kéto forma
vlerésimi:

e formues

o diagnostikues

e pérmbledhés dhe

e motivues

Vlerésimi i vazhdueshém pas ¢do teme mésimore jep rezultate mé t&
mira. Ai nuk mat vetém njohurité e fituara, por edhe vleréson shkallén né
té cilén ka arritur njé veprim edukativ i cili 1€ gjurmé né personalitetin e
nxénésit.Vlerésimi pérfundimtar pérfshin aktivitetin e p&gjithshém té té
nxénit t€ nx&nésit (pérgjigjet me gojé, sjelljet né€ grup, aftésité qé i fitojné
gjaté punés eksperimentale, detyrat e sht€pisé€, rezultatet e testimeve dhe
punimeve me shkrim etj.).

Vlerésimi i nxénésve pérfshin tri fusha kryesore:

o aftésité njohése (kognitive);
o aftésité emocionale (afektive) dhe

o aftésité psikomotorike.

Mésimdhénési pérzgjedh dhe pérdoré mjete e teknika té€ shuméllojta
vlerésimi dhe pas zhvillimit t€ pérmbajtjeve té programit, nxénésit vleré-
sohen me nota (pér njé temé, pér nj€ térési temash, pér njé gjysmévjetor
dhe né fund t€ vitit shkollor). Vlerésimi duhet t& jeté transparent ndaj
nxénésve, prindérve, administratoréve té€ arsimit dhe komunitetit.
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Pérfundimet e vlerésimit i shérbejné mésimdhénésit pér arritjen e
géllimeve t€ ndryshme:
T€ sigurojé informacione rreth pérparimit t€ nxénésve;
T’u sigurojé nxénésve informacion mésimor;
Pér motivimin e nxénésve;
T¢ shénojné pérparimin e nxénésve;
T€ sigurojé realizimin e objektivave aktualé;
T€ vlerésoj€ gatishmérin€ e nxénésve pér nxénie né té ardhmen;

T€ reflektojné pér pérmir€simin e mésimdhénies mbéshtetur né
vlerésimin e t€ tjeréve dhe n€ vetévlerésim.

NNk WD =

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Q¢ t€ realizohet me sukses mésimdhénia dhe mésimnxénia e planit
dhe e programit Njeriu dhe Natyra , mé€simdhénésit dhe nxénésit duhet té
shfrytézojné burime dhe mjete t€ ndryshme informimi:

1) Literaturé pér 1€ndén Njeriu dhe Natyra né gjuhén shqipe dhe
gjuhé t€ huaja botérore..

2) Revista profesionale dhe shkencore, fjaloré, enciklopedi.

3) Fotografi, atlas€, modele, skema, diagrame, makete, harta, glob
etj.
4) Pajisje multimediale (programe té kompjuteréve, interneti, CD).

5) Aparat TV me videorekorder, grafoskop, fotoslajde, videokaseta
qé pérmbajné materiale t€ ndryshme shkencore me interes pér
nxénésit.

6) Literaturé tjetér e nevojshme qé ekziston né biblioteka dhe mjete
té tjera q€ gjenden né treg.

Eshté kompetencé dhe liri e mésimdhénésit qé, né vartési nga kushtet
né té cilat punon shkolla, t€ zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke i1 kushtuar vémendje baraspeshés sé t& dhénave
eksperimentale, gojore, vizuele, ¢ me theks té vecanté né até qé &shté
genésore pér t&€ mésuar. Kjo pérzgjedhje gjithnjé duhet t€ b&het duke e
ruajtur dhe duke e ngritur nivelin e cilésisé s€¢ mésimdhénies dhe té
mésimnxénies.

Kjo liri e t& zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.
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EDUKATE QYTETARE

(2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJE

Pérmbajtja programore e mésimeve € mésohen né klasén e katért
éshté vazhdimési po edhe zgjerim i njohurive né disa kategori dhe nén-
kategori qé jané zhvilluar n€ klasén e paré€ dhe t€ dyté si mésim zgjedhor
si dhe né klasén e treté si 1€nd€ e obligueshme.

Késhtu nga kategoria Zhvillimi Individual dhe Identiteti (q¢ éshté
zhvilluar edhe né€ klasén e paré, t&€ dyté dhe té tret€) do té zhvillohet
nénkategoria “shéndeti”’; nga kategoria Qeverisja dhe Qytetaria nén-
kategoria “Ligji”.

Réndési e veganté edhe n€ programin e klasés sé€ katért do t’1 kushto-
het kategoris€ Té Drejtat dhe Pérgjegjésité, ku mé gjerésisht do té
mésohet pér lirit€ dhe t€ drejtat e njeriut, pérkatésisht fémijéve, si dhe pér
detyrat dhe pérgjegjésité q€ burojné prej tyre. Ndérsa, nga kategoria Eko-
nomia dhe teknologjia nxénésit do t&€ njihen me konceptet themelore si
puna, prodhimi dhe konsumi. Vend i veganté do t’u kushtohet: kujdesit
pér mjedisin si dhe ndryshimeve né natyré dhe né shoqéri nga katego-
rité pérkatése.

Si¢ shihet, ky program pérfshin sfera t€ ndryshme interesimi té
nxénésve, prandaj si i till€ do t€ jeté atraktiv dhe interesant pér nxénés.

Natyrisht pérmbajtjet mésimore g€ do t€ zhvillohen né€ kété program,
do té jené né harmoni me zhvillimin psiko-fizik t& nxénésve té késaj
moshe.

QELLIMET

Lénda e edukatés qytetare ka pér qéllim:
» Vetédijesimin e nxénésve pér rénd€siné e shéndetit, pér jetén dhe
pér miréqenien e individit;
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» Ndérgjegjésimin e nxénésve pér njohjen dhe respektimin e ligjit ,
si rregullator 1 t€ gjitha sferave té jetés sé€ nj€ shoqgérie;

» Aftésimin e nxénésve n€ njohjen dhe né respektimin e lirive dhe té
drejtave t€ njeriut, pérkatésisht fémijéve, si dhe né inkurajimin e
tyre pér luftimin e t€ gjitha formave t& diskriminimit njerézor;

» Q¢ nxénésit t€ kuptojné se realizimi i lirive dhe t€ drejtave té
njeriut nénkupton edhe detyra dhe pérgjegjési konkrete t€ tyre;

» Pérvetésimin dhe zbatimin e nocioneve (koncepteve) themelore
ekonomike si puna, prodhimi dhe konsumi;

» Krijimin e shprehive pér zhvillimin dhe pér ruajtjen e mjedisit
jetésor;

» Njohjen e ndryshimeve né natyré dhe né shogéri;

» T& kontribuojé né zhvillimin e vetédijes s€ nxénésit se dukurité
jané té lidhura me njéra-tjetrén né ményré t€ kushtézuar dhe se
jané né ndérveprim reciprok.

OBJEKTIVAT
Nxénési:

Té njohé:

v strukturén organizative dhe funksionin e institucioneve kryesore
shéndetésore si: ndihma e shpejté (emergjenca), shtépia e shénde-
tit, ambulanca, farmacia, dentisti, spitali etj.;

v rregullat, normat, adetet dhe ligjet themelore qé e rregullojné jetén
né familje, né€ shkoll€¢ dhe né¢ komunitet;

v lirité, té drejtat, si dhe detyrat e pérgjegjésité e tyre, né familje, né
shkollé dhe mé gjeré;

v" konceptet themelore ekonomike si: puna, prodhimi, fermat,
ndérmarrjet, konsumi, paraja, bankat etj.;

v" dhe pranojé si té natyrshme ndryshimet e pérhershme gé ndodhin
né€ natyré dhe né shoqggéri.



Té kuptojé:

v’ ¢‘éshté shéndeti, réndésiné e shéndetit dhe té higjienés, réndésiné
e ushqimit pér mirégenien e njeriut;

v' arsyen e zhvillimit t€ ligjeve, rolin e policisé dhe gjykatave dhe
rolin e tyre né rregullimin e jetés demokratike né shoqéri;

v’ drejt pérmbajtjen dhe natyrén e té drejtave, lirive, detyrave dhe
pérgjegjésive t€ njeriut (pérkatésisht fémijés), t€ dijé se si
realizohen dhe si mbrohen ato;

v se puna, prodhimi, konsumi, paraja, bankat etj., jané faktoré qené-
soré pér zhvillimin e shoqérisé, si dhe mirégenies s€ ¢do individi;

v' réndésiné e mjedisit pér shéndetin e njeriut;

v' se ndryshimet né natyré dhe né shoqéri jané dukuri dhe fenomene
normale dhe té natyrshme.

Té analizojé:

v faktorét dhe veprimet qé ndihmojné né zhvillimin dhe né ruajtjen
e shéndetit;

v’ pasojat e veprimeve té ligjshme, pérkatésisht veprimeve té paligj-
shme né situata konkrete;

v’ realizimin e té drejtave té njeriut né familje, né shkollé dhe né ko-
munitet, si dhe géndrimin e tyre ndaj detyrave dhe pérgjegjésive
q¢ kané t& béjn€ me respektimin e lirive dhe té€ drejtave themelore
té tyre;

v procesin e krijimit té té mirave materiale, efektet e kursimit, si dhe
pasojat nga konsumi i tepruar etj.;

v raportin ndérmjet déshirave dhe mundésive reale ekonomike pér
veprime né situata konkrete me t€ cilat ndeshet né jetén e
pérditshme;

v' se si mbrohet mjedisi, cili éshté efekti i tij pér shéndetin e njeriut,
si dhe t€ analizoj€ veprimet e tij né raport me mjedisin jetésor;

v’ efektet e ndryshimeve té pérhershme qé ndodhin né natyré dhe né
shoqéri.
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Té vlerésojé:

v' réndésiné e ushgimit, mjekut dhe barnave pér ruajtjen e shéndetit,
ndikimet e démshme té mjedisit t€ ndotur, t€ drogés, t€ duhanit
dhe té alkoolit pér shéndetin e njeriut, etj.;

v respektimin e normave (adeteve), rregullave dhe ligjeve pér
funksionimin e institucioneve demokratike si familje, shkollé,
komunitet e mé gjeré;

v rolin e policisé dhe té gjykatés pér mbrojtjen e lirisé sé njeriut;

v nivelin e realizimit té té drejtave té fémijéve né rrethin ku jeton,
géndrimin ndaj detyrave t€ marra, si dhe raportin ndé€rmjet lirive
té fémijéve dhe ndjenjés s€ pérgjegjésisé ndaj obligimeve té tyre;

v  rolin dhe réndésiné e faktoréve themeloré ekonomiké, si puna,
prodhimi, energjia, gazi, nafta, qymyri, konsumi, paraja, tregu etj.,
né krijimin e t€ mirave materiale, pérkatésisht jetés mé t& miré t&
njerézve;

v nevojén pér zhvillimin dhe pér ruajtjen e mjedisit té shéndoshé
jetésor si dhe vleréson gjendjen e faktoréve themeloré jetésoré si
uji, ajri dhe toka;

v" ndryshimet ¢ pérhershme qé ndodhin né natyré dhe né shoqéri.

Té zhvillojé géndrime dhe vlera:

v’ t€ mbajé géndrim pozitiv ndaj institucioneve shéndetésore, perso-
nelit shéndetésor si dhe té€ respektojé rregullat higjienike si:
higjienén e trupit dhe t€ gojé€s, t€ ushqimit, regjimin ditor si dhe
ushtrimet e rregullta fizike etj.;

v té mbajé géndrim kritik ndaj njé norme, rregulli apo ligji si dhe té
argumentojé géndrimin e tij ndaj normés, rregullit apo ligjit té
caktuar;

v' t€ demonstrojé déshiré dhe vullnet pér njohjen dhe respektimin e
lirive dhe t& drejtave t€ njeriut (fémijéve), si dhe té ndjejé pér-
gjegjési pér pérmbushjen e detyrave té tyre;

v’ 1€ jeté i hapur dhe kritik ndaj té gjitha formave dhe kategorive

ekonomike qé sigurojné gjérat themelore jeté€sore si: ushqimin,
veshmbathjen, strehimin dhe zhvillimin n€ pérgjithési.



STRUKTURA E PROGRAMIT

Kategorité Nénkategorité Numri i oréve
ZHVILLIMI
INDIVIDUAL DHE Shéndeti 16
IDENTITETI
QEVERISJA DHE I
QYTETARIA Ligji 10
TEDRESTATDHE | 2ot B petyrat 18
PERGJEGJESITE Jeriu ~temiyes. tety

dhe pérgjegjésité

EKONOMIA DHE Puna, prodhimi dhe 12
TEKNOLOGJIA konsumi
KULTURA Kujdesi pér mjedisin 8
KOHA DHE Ndryshimet né natyré dhe 10
NDRYSHIMET né shoqéri
Gjithsej 74

% ZHVILLIMI INDIVIDUAL DHE IDENTITETI

Shéndeti

Nxénésit duhet té€ pérveté€sojné pé€rmbajtjet e koncepteve themelore
pér shéndetin: Shéndeti dhe higjiena; trupi i1 fémijés; fuqgia e muskujve;
dhémbét dhe dentisti; vizité t&€ mjeku; s€émundjet; barnat dhe farmacia;
ndihma e shpejté; spitali dhe ambulanca; mjedisi dhe shéndeti; ushqimi;

sporti etj.

Rezultatet e pritshme

Nxénési:

v’ t€ pérshkruajé ményrat e ruajtjes sé shéndetit, duke respektuar
késhillat e dhéna (nga prindi, mésuesi, mjeku);

v’ té dallojé dentistin nga mjeku, ambulancén nga spitali;

v té emértojé disa nga shérbimet shéndetésore, si dhe funksionet e

tyre, ku mund té realizojé mbrojtje shéndetésore;

87



v’ 1€ pérshkruajé ndihmén dhe kujdesin qé duhet treguar pér té
aférmit dhe miqté né rast nevoje;

v’ € vlerésojé réndésiné e gjumit té rregullt, ushqimit, sportit, pér-
shtatjes s¢ veshmbathjes me qéllim t€ ruajtjes s€¢ shéndetit.

% QEVERISJA DHE QYTETARIA
Ligji

Pér ligjin si nénkategori t& Qeverisjes dhe Qytetaris€é nxénésit duhet
té mésojné: Rregullat dhe ligjin; rregullat né shkollé¢ dhe né komunitet;
rolin e policis€; gjykatat; krimet; dénimet, dhuna né familje; dhuna né
shkollé; si t&€ mbrojmé veten etj.

Rezultatet e pritshme

Nxé&nési:

v € shpjegojé domosdoshmériné e rregullave dhe ligjit né funksio-
nimin e shoqérisé demokratike;

v & pérshkruajé disa nga detyrat e policisé dhe gjykatés;

v’ 1€ zbatojé rregullat e mirésjelljes né rrugé dhe né shoqéri;

v’ € pérshkruajé shembuj té rasteve ku shkelen rregullat né grup, né
bashkési té klasés dhe komunitet;

v’ t€ pérshkruajé disa nga format e shprehjes sé dhunés né familje
dhe né shkollg.

< TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE
Lirité dhe té drejtat e njeriut /fémijéve; Detyrat dhe pérgjegjésité

Nga nénkategoria Lirit€ dhe t€ drejtat e njeriut-fémijés nxénésit
duhet t& pérvetésojné konceptet g€ kané t€ béjné me: botén e liris€ dhe t&
té drejtave; t€ drejtat e fémijés; t€ drejtat dhe liria e njeriut; e drejta pér
njé emér, familje dhe atdhe; e drejta pér jet€; e drejta e arsimimit; e drejta
e lojés, puna e fémijéve, miqésia et;.

Nga Detyrat dhe pérgjegjésité nxénésit duhet t&€ mésojné pér: detyrat
dhe pérgjegjésité, detyrat né shkollé; pérgjegjésité ndaj familjes; ndihmén
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atyre qé€ kané véshtirési dhe njerézve me nevoja t€ vecanta; respektin
ndaj t€ moshuarve; korrektésiné et;.

Rezultatet e pritshme

Nxénési:

v’ 1€ dallojé kategorité kryesore té té drejtave, si: té drejtén e shpreh-
jes sé€ liré, t€ drejtén pér shkollim, t& drejtén pér jeté, pér proné,
pér lojé, etj.;

v’ 1€ identifikojé té drejtat qé lidhen me: liriné e njeriut, opinionin
dhe shprehjen e tij, punén dhe sigurimin e té mirave materiale,
profesionin, arsimimin, jetén e pérbashkét né komunitet;

v 1€ shpjegojé réndésiné qé kané detyrat dhe realizimi i tyre pér vete
dhe pér té tjerét;

v t€ identifikojé detyrat dhe pérgjegjésité pér vetveten, pér té tjerét,
mjedisin ku jeton;

v' t'i analizojé géndrimet e caktuara pér ¢éshtjet qé kané té béjné me
detyrat dhe pérgjegjésité e veta dhe t€ t€ tjeréve.

< EKONOMIA DHE TEKNOLOGJIA
Puna, prodhimi dhe konsumi

Pér két€ nénkategori nxénésit duhet t€ pérveté€sojné konceptet qé
kané t€ b&né me: punén dhe shoqéring; botén e punés; sigurimin e té
mirave materiale; fermat dhe ndérmarrjet prodhuese; energjin€ dhe
elektricitetin; gazin, naftén dhe qymyrin; erén, burimet ujore dhe ener-
gjin€ diellore; paraté; bankat, pérdorimi dhe kursimi i parave né€ familje;
prodhuesit dhe konsumatorét; tregting.

Rezultatet e pritshme

Nxé&nési:

v t€ kuptojé réndésiné e punés pér begatimin e jetés personale,
familjare dhe kolektive;

v’ t€ kuptojé se né ¢'ményré sigurohen gjérat themelore pér jeté si:
ushqimi, veshmbathja, strehimi;

v' € pérshkruajé rolin e energjisé dhe elektricitetit, rolin e burimeve
ujore dhe energjiné diellore pér jetén dhe prosperitetin e njeriut;
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v té kuptojé réndésiné e kursimit dhe kujdesit nga konsumi i
tepruar;

v’ € béjé dallimin ndérmjet nevojave dhe déshirave;

v’ 1€ japé shembuj té t& mirave qé ofrohen né sektorin privat dhe
publik;

v’ t€ pérshkruajé ndarjen e punés né shogéri si dhe réndésiné e saj
pér prodhimin dhe kémbimin e t€ mirave materiale dhe
shérbimeve bankare.

s KULTURA
Kujdesi pér mjedisin

Nga kategoria e Kulturés, nxénésit duhet t€ pérveté€sojné pérmbajtjet
programore € kané t€ bé&né me: tokén, lumenjté dhe ujin; mjedisin;
natyrén; bimet dhe kafshét; ndotjen né toké, ujé dhe ajér; turizmin;
teknologjing etj.

Rezultatet e pritshme

Nxé&nési:

v € pérshkruajé mjedisin e tij jetésor: natyrén dhe biodiverzitetin;

v' t’i dijé shkaqget dhe pasojat e ndotjes sé ambientit jetésor;

v" t€ njohé varshmériné e te gjithé faktoréve ekologjiké;

v' t€ kuptojé se faktori njeri éshté shkaktari kryesor i ndotjes, por
edhe i pastrimit dhe mirémbajtjes s€ mjedisit;

v' t&€ demonstrojé me shembuj konkreté nga jeta né shtépi, né shkollé
dhe né komunitet t€ kujdesit dhe t€ mbajtjes s€é mjedisit jetésor.

v KOHA DHE NDRYSHIMET
Ndryshimet né natyré dhe né shoqéri

Nga nénkategoria Ndryshimet né¢ Natyré dhe né Shoqéri, nxénésit
duhet t€ mésojné pér: ndryshimet né shoqéri dhe né€ natyré; pér njerézit e
njohur t€ vendit toné; pér jetén né fshat dhe n€ qytet; pér komunitetin; pér
shtépiné dhe shérbimet; pér makinat e thjeshta; pér komunikacionin
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tokésor, ujor dhe ajror; pér udhétimet dhe transportin, pér historiné e
informacioneve et;.

Rezultatet e pritshme

Nxénési:
v’ t& pérshkruajé dhe té shpjegojé ndryshimet né shogéri dhe né
natyrén e vendlindjes;

v’ té pérshkruajé kontributin e disa njerézve té njohur té vendit né t&
kaluarén;

v’ 1€ analizojé ndérveprimin e genieve njerézore dhe mjediseve té
tyre fizike;

v t’i dallojé disa nga makinat ¢ thjeshta qé pérdorén né jetén e
pérditshme; .

v’ té pérshkruajé (dhe demonstrojé praktikisht) funksionimin e
komunikacionit tokésor, ujor dhe ajror;

v € pérshkruajé historiné e disa informacioneve.

UDHEZIME METODIKE

Me qéllim realizimi t€ programit mésimor né kété 1éndé mund té
organizohen takime me njeréz, mund té shfrytézohen burime t€ ndryshme
dhe t€ simulohen raste pér zgjidhje, p.sh:

e Takime me njeréz t€ ndryshém té komunitetit (vézhgime, inter-
vista, anketime - t€ aftésohen nxénésit si t’i pérgatisin ato, bashké-
bisedime, konsulta me eksperté etj.);

e Pérdorimi i publikimeve t€ ndryshme (gazeta, buletine informa-
cione, tekste, videokaseta, dramatizime, posteré et;.);

e Simulime (lojérat me role, simulimi i diskutimeve ose i situatave
nga fusha té€ ndryshme t€ veprimtarive publike et;.).

Pérve¢ metodave tradicionale, né¢ 1€ndén e Edukatés qytetare né
shumé raste mund té zbatohet loja me role. Pér zbatimin e késaj forme té
punés €shté e domosdoshme té béhet simulimi 1 njé ngjarjeje. Nxénésit
marrin role, p.sh., t€ mésuesit, drejtorit t& shkollés, prindérve, policit té
qarkullimit rrugor, anétaréve té ndryshém té€ komunitetit, etj. Mésuesi né
kété rast luan rolin e koordinatorit, ndérsa t& gjithé nxénésit e klasés
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marrin pjesé aktive n€ kété proces. Ata mund t€ ndahen sérish né grupe
p.sh., grupi 1 punétoréve g€ mbrojné natyrén dhe parqget, grupi i f€mijéve
qé nuk respektojné rregullat e caktuara pér mjediset publike, etj. Gjaté
njé ore mésimi mund té€ debatojné rreth asaj se si €shté ¢éshtja, cilat jané
rrugézgjidhjet e problemit pér té cilin debatohet, et;.

Theks 1 veganté né metodologjin€ e punés duhet t'u kushtohet
metodave aktive t€ punés, si: Puna me projekte, mésimi problemor,
mésimi me bashképunim, biseda, vézhgime, puna né mjedise konkrete
(me organizata t€ ndryshme té€ komunitetit) et;.

Si forma pune, mé€simdhénésve u sugjerohet t€ organizojné punén né
klasé me ¢ifte dhe me grupe. Ndarja e nxénésve né cifte dhe né grupe, u
jep atyre mundési pér pjesémarrje dhe bashképunim. Me kété rast nxé-
nésve t€ ndaré né ¢ifte dhe né grupe u jepen 5 minuta kohé pér t€ ven-
dosur p.sh., Cili &shté roli i prindérve pér shéndetin e fémijéve t& tyre?
Kjo mund t&€ arrihet pérpara se t€ nis€ diskutimi 1 gjithé klasés. Nxénésve
duhet t’u tregohet koha pér té cilén do t& zgjidhet problemi. Ata ndahen
né grupe apo né ¢ifte, ndérsa mésuesi luan rolin e mbikéqyrésit, dhe sipas
nevojés edhe jep udhézime apo sqarime. Né pérfundim t€ orés mésimore,
ciftet apo grupet raportojné para gjithé nxénésve té klasés. Secili grup
duhet ta kété pérfagésuesin i cili raporton para klasés.

UDHEZIME PER VLERESIM

Vlerésimi 1 nxénésve né léndén Edukata qytetare duhet té jeté i
pérhershém. Ky vlerésim ka qg€llime t€ shuméfishta. K&shtu pérmes
vlerésimit:

- sigurohen informacione pér pérparimin e nxénésit;

- nxénésit aftésohen t€ krahasojné arritjet e tyre me rezultatet e
pritshme. N¢ két€ ményré nxénési do té béjé edhe vetévlerésimin
e asaj q¢€ ka arritur t€ zotérojé;

- sigurohet motivimi i nxénésve pér puné t&€ métejshme;
- sigurohet edhe realizimi i objektivave.

Llojet e vlerésimit

Né t€ gjitha 1éndét mésimore ekzistojné lloje t€ ndryshme vlerésimi.
Né léndén Edukata qytetare mund té zbatohen disa lloje vlerésimi. Secili
prej tyre ka qgéllime té caktuara.
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Vlerésimi duhet té jeté i pérhershém, duke filluar nga orét e mésimit,
veprimtarité praktike e deri te vleré€simi pérmes testeve zyrtare. N¢ klasé,
gjaté orés sé mésimit mund té béhen kéto vlerésime:

vlerésimi i réndomté gjaté pjeséve t€ ndryshme té orés;
vlerésimi i detyrave té shtépis¢;
vlerésimi i projekteve té realizuara individualisht ose né grup;

vleré€simi me teste t€ hartuara nga veté mésuesi.

Kriteret pér vlerésimin ¢ nxénésve jané€ pércaktuar qarté né¢ Udhé-
zimin Administrativ pér vlerésimin e shkall€s s€ arritjes s€ nxénésve.

QASJA LENDORE DHE NDERLENDORE

Programi i Edukatés qytetare né klasén e katért prek sfera t€ ndrysh-
me interesimi t& nxénésve, prandaj si i tillé ndérlidhet gati me té€ gjitha
1€ndét e tjera mésimore si: Gjuhé amtare, Njeriu dhe natyra, Gjuhé e
huaj, Histori, Edukaté fizike, Art figurativ dhe Muziké.

Gjuha dhe komunikimi : Eseté, vjershat e posagérisht tregimet,
si dhe shkrime té tjera qé pér temé€ kané€ shéndetin e njeriut
(fémijés) si dhe higjienén personale dhe higjienén né pérgjithési
né programin e gjuhés dhe komunikimit jané té shumta . Ké&to
pérmbajtje natyrshém kané lidhje ndérléndore me pérmbajtjet
programore qé do té realizohen né€ programin e edukatés qytetare
né klasén e katért. Shéndeti dhe higjiena, mjedisi yné jetésor,
lirit€, t& drejtat, pérgjegjésité dhe detyrat e fémijéve jané
pérmbajtje (tema) qé€ gjerésisht trajtohen edhe né revista dhe
gazeta shkollore, posac€risht né gazetén e murit dhe revistén e
shkollés, si dhe né mjete t€ tjera t€ informacionit publik t&
shkruara dhe elektronike.

Njeriu dhe natyra: kétu trajtohen pérmbajtje t€ ngjashme
programore si: njeriu si qenie njerézore; mjedisi natyror dhe
shogéror, zhvillimi i botés bimore dhe shtazore; kushtet ¢ jetés;
ndryshimet né komunitet, e té tjera.

Edukaté fizike: E téré pérmbajtja e edukatés fizike né ményré té
drejtpérdrejté éshté e lidhur me pérparimin e shéndetit t€ fémijéve,
prandaj kjo pérmbajtje gjithsesi &shté shumé e lidhur me
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pérmbajtjen programore qé zhvillohet né nénkategorité
shéndeti”, “kujdesi pér mjedisin” etj.

Art figurativ: Pérgatitja e materialeve ilustruese si vizatime,
postere, albume, si dhe efekte té tjera vizuale pér vetédijésimin
shéndetésor dhe higjienik t€ nxénésve, pastaj pér ndérgjegjésimin
ligjor, qytetar dhe mjedisor t&€ nxénésve €shté njé mundési e miré
pér ndérlidhje t€ vazhdueshme té 1éndés Edukata gqytetare me artet
figurative. Kjo ndérlidhje mund té pérdoret né tema si lirité dhe té
drejtat e njeriut, rregullat e klasés, shtépis€ dhe komunitetit, et;.

Muziké: Zhvillimi i talentit pér muziké, vizatim, poezi etj., jané
aspekte shumé té réndésishme té identitetit personal. Po ashtu
talenti dhe shkathtésit€ n€ artin muzikor dhe até figurativ, recitim,
aktrim etj., i ndihmojné shumé nxénésit né njohjen e kulturés dhe
té gjitha elementeve artistike si pjesé pérbérése té saj, n€ periudha
té ndryshme kohore.

Mbetet detyré e arsimtarit q€ gjaté planifikimit dhe zhvillimit té pér-

mbajtjeve programore t’i harmonizojné veprimet dhe t€ njéjt€s pérmbaj-
tje programore t’i qasen njékohésisht nga kénde t€ ndryshme, por kom-
plementare g€ i1 begatojné dhe i ploté€sojné kategorit€ programore qé
zhvillohen né klasén e katért.
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EDUKATE MUZIKORE

(1 oré né javé, 37 oré né vit)

HYRJE

Muzika €shté pjes€ e formimit kulturor dhe nevojé e pérhershme e
njeriut.

Ajo komunikon né ményré té drejtpérdrejté dhe kreative me téré
genien e tij duke ia formuar mjedisin tingé€llor. Nisur nga roli i muzikes
né jetén e njeriut dhe ndikimit qé ka né t€, del dhe réndésia e formimit
edukativ-muzikor.

Edukata muzikore mundéson:

= dégjim selektiv dhe aktiv t€ muzikés n€ programet e mediave dhe
shfagjeve muzikore;

= pjesémarrje né formacione korale - instrumentale dhe né veprim-
tari t€ tjera muzikore;

* arsimim t€ métejshém i cili nxit interesim mé t€ gjeré pér muzi-
kén, né t& vérteté¢ pérgatitjen pér ndonjé profesion, ku muzika
&shté pjesé pérbérése.

QELLIMET

o Té¢ sjellé gézim, emocione dhe té€ zgjoj€ interes pér veprimtari té
ndryshme muzikore;

e Té& zhvilloj€ dhe t&€ ngris¢ muzikalitetin n€ vazhdimési;

e Té ndikojé né formimin e qéndrimit pozitiv ndaj muzikés kombé-
tare dhe botérore;

e Té edukojé pér mjedis té€ shéndoshé tingéllor;

e T¢ zhvillojé kriteret pér vlerésim dhe mendim kritik;
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nxénésit do té:
e muzikojné né ményré té pérbashkét dhe individuale:

» Kéndojné kéngé€ popullore dhe artistike shqiptare dhe té
popujve t€ tjeré, sipas imitimit (veshit) dhe simboleve grafike,
pa dhe me shogérim instrumental.

» Luajné né vegla muzikore ritmike dhe melodike (popullore dhe
té ORF-it)

» Njohin gradualisht shenjat e shkrimit notal muzikor (pér ritém
dhe melodi) dhe 1 pérdorin ato me vetédije gjaté interpretimit t&
kéngéve dhe luajtjes sé€ pjeséve instrumentale.

» Zhvillojné kulturén vokale (gé€ndrimi, frymémarrja, artikulimi,
kéndimi i bukur dhe shprehjeploté, gradacionet né temp dhe né
dinamiké).

e Zhvillojné aftésiné pér dégjim aktiv pérjetues dhe analitik té
muzikés

» Vérejné dhe dallojné karakterin shprehés, instrumentet muzi-
kore dhe formacionet interpretuese né€ veprat muzikore té
dégjuara;

» Dallojné llojet (gjinit€) dhe zhanret e ndryshme muzikore pér-
mes dégjimit dhe interpretimit;

» Dallojné gradacionet né temp dhe ngjyrimet dinamike gjaté
kéndimit dhe veprimtarive té tjera muzikore;

e Zhvillojné té shprehurit kreativ:

» Nxiten pér shprehje té pérjetimeve dhe pérfytyrimeve muzikore
pérmes 1€vizjes, vallézimit, shprehjes figurative dhe gjuhésore
sipas prirjeve individuale ;

» Nxiten pér shprehje kreative ritmike dhe melodike né bazg té
imagjinimeve tingéllore individuale.



VEPRIMTARITE MUZIKORE

T~NmIYImNZ~

» Kéndojné kéngé popullore dhe
artistike njé e dy zéréshe (me
ostinato) e ligjérojné ritme
sipas veshit (imitimit) duke
pérdorur simbole grafike dhe
duke njohur notacionin
mugzikor.

= Né vegla muzikore
(fémijérore, té ORF-it dhe té
tjera), interpretojné shogqérime
dhe kompozime té shkurtra
instrumentale me simbole dhe
shenja muzikore.

* Kultivojné kéngén popullore

= Aplikojné teknikén themelore

PERMBAJTJET TEMATIKO-
INFORMATIVE

MUZIKA KENDOHET

e Kéndojné kéngét shkollore

e Koncerti i klasés

e Kéndojné né familjet tona

e Kéndojné né dy zéra (kanoni).

e Luajné né instrumente,
shogérojné kéngét tona

e tingujt i kéndojné edhe radhé-
radhé né shkallén muzikore
(Shkalla C-dur dhe A-mol)

MUZIKA SHKRUHET ME NOTA

e Notat né pentagram caktojné
tingujt (tonet) mé té larté dhe mé
té ulét.

o Tingujt mé té gjaté dhe mé té

BURIMET ARTISTIKE:

1. Shkolla joné — F. Ibrahimi
2. Bicikleta V. Begqiri

3. Fluturojmé té dy tok

4. Himni (kombétar)

5. Né qgiellin kaltérosh.

6. Miré se vjen o Viti i Ri

7. Ishulli joné — M. Piperku

8. Bie bora me nxitim

9. Lulekugja R. Rudi

10. Vallja popullore P. Badivuku
11. Vjosa — A. Bektashi

12. Gjuha e kafshéve-K. Mullai
13. Semafori

14. Uné dhe babi

15. Mollézo

16. Né ditélindjen e shoges

17. Kam njé shoge

té té kénduarit dhe luajtj . Ligjérimet
' fe kenanartt ane cuajges shkurtér shénohen me nota igjerime
instrumentale me formésim s . . Kosa

. .. . (nota katérshe, tetéshe, gjysma .
estetik, duke pérdorur simbole dhe viera e pikés pas notés) Zam zam bibi zam
dhe shkrimin notal muzikor. presp ) Kéndo pér heré
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o Masat muzikore (2/4, 4/4 dhe

Lakuriqi natén

= Dégjojné me vémendje
kompozime té ndryshme nga

D muzika programore dhe

E absolute.

GJ | = Shprehin pérshtypjet e tyre
1 rreth pérjetimit muzikor.

M | = Pércjellin ngjarjet kulturore

né mjedisin e tyre.
= Vallézojné

® Dallojné dhe njohin
instrumentet muzikore ne
veprat qé dégjojné

= pérjetojné formén e kéngés
dypjesore - ab

3/4) Zog zog laraman
Bjen kémbana
Mace mace pis pispis
Ejani flutura vasha té bukura
MUZIKA DEGJOHET Schuman: Pjesé nga ciklet:

o Me muziké né botén e
imagjinatés (Muziké baleti dhe
filmi)

o Vallézojné me muziké

e Bisedojné dhe mésojmé pér
krijimin dhe interpretimin e
muzikés

e dégjojmé muziké dhe dhe
njohim instrumentet muzikore
popullore dhe té tjera

(klarineta, tromba, saksofoni

kitara, violonceli, kastanjetat,
lodra e vogél, defi)

e muzika ka temp té ngadalshém

Karnevali, Skenat e femijéve
Cajkovski: Baleti ”Arrethyesi”
Tish Daija: Fragment nga baleti
“Halili dhe Hajrija”

K. Sen Sans: Pjesé nga Karnevali i
shtazéve

V. Beqiri “744S” Kuartet pér
saksofona.

- M. Mengjiqi (“Valle”)
(perkusione e piano).

- F. Qerimaj: Kabavango nr. 2

( muziké labe,violiné, klarineté,
piano)

R. Dhomi:( Trio harkor)

A. Peqi: Valle (flauté e piano)

V. Tole: C’u mbush mali ( kor,
piano)

Donius Mildhaud: Panvera
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* Dallojné tempin ngadalé -
shpejt dhe accelerando e
rittardando

dhe té shpejté
e muzika mund té jeté e qete ose e
Sfuqishme(p,f, mf mp)

(piano)

Strauss: Radecky Marsh
Schubert :Vasli skocez

Verdi: Rigoleto ( La dona e
mobile)

B. Shehu: “Lepuri me 5 kémbé”

TN ~R X

= Zgjedhin dhe pérdorin tinguj (
me 7€ ose instrumente) pér t’u
shprehur

» Krijojné térési te reja muzikore

ME MUZIKE SHPREHIM

PERJETIME

e Me zérin toné ose me
instrumente shprehim / tregojmé
/ imitojmé/ , ngjarje, atmosferé,
karaktere(personazhe) etj.

o Krijojmé dhe interpretojmé
ritme e melodi té reja, shogérime
pér kéngét tona dhe pjesé pér
veglat tona muzikore

nxénésit gjaté gjithé aktivitetit muzikor shprehin pérjetimin e tyre edhe pérmes lévizjes, shprehjes figurative

dhe shprehjes letrare
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UDHEZIMET DIDAKTIKO-METODIKE

Edukimi muzikor né klasén IV €shté vazhdimési dhe thellim i disa
komponenteve mésimore, t€ cilat jané punuar edhe né€ klasét e méparsh-
me (1, 2 dhe 3), sidomos né piképamje té pérjetimit t&€ dukurive t€ ndry-
shme muzikore. N& klasén e katért vazhdon té prijé pérdorimi i sim-
boleve grafike dhe inkuadrimi gradual e i matur i vetédijshém i notacionit
té vérteté muzikor pér lartésité tingéllore t€ sistemuara metodikisht (SOL,
MI, Do, LA, FA, RE dhe SI). Kjo realizohet kur i pérmbahemi parimit té
pérjetimit t€ dukurisé sé re muzikore pér té shkuar gradualisht kah njohja
e vetédijshme e tyre. N& kété klasé inkuadrohet edhe njohja e vetédijsh-
me e shkallés muzikore si koncept, asaj C-dur dhe A-mol pér t€ njohur
dukuringé e radhitjes s€ tingujve muzikoré né shkallén muzikore dhe
vendet e tyre né€ shkall€, por edhe pér t€ vérejtur e dalluar gjinité e
kundérta tonale (dur —mol).

Me njé planifikim té miré, pérmbajtjet programore nga veprimtarité
muzikore (interpretimi, dégjimi dhe krijimi) t€ cilat u ofrohen nxénésve
duhet té jené né p&rputhshméri me mundésité e zhvillimit t€ tyre té pér-
gjithshém dhe atij muzikor n€ vecanti.

M¢ésimdhénia muzikore duhet t€ realizohet duke zbatuar shumélloj-
shmérin€ né€ procesin mésimor né kuptim t€ kombinimit t€ veprimtarive
baz€. Mésimdhénési do té€ pérdoré metoda dhe forma aktive t€ punés té
cilat garantojné sukses né procesin edukativ-muzikor.

Veprimtarité mésimore - muzikore (interpretimi, dégjimi dhe krijimi)
paragqiten t& ndérlidhura dhe jané gati t€ pandashme, prandaj formulimi i
njésive mésimore duhet té kombinohet me sé paku dy veprimtari té
ndryshme. Kjo duhet béré, jo vetém pér shkak té€ natyrés sé léndés, por
edhe t’u béhet e mundshme nxénésve veprimtari aktive, né vartési nga
aftésité individuale t€ tyre.

Pérmbajtjet programore mbéshtetur né:

1. Literaturén e pérzgjedhur muzikore pér dégjim dhe interpretim.

2. Njohurité, konceptet dhe ligjshmérité muzikore t€ cilat ndihmojné
né ngritjen e nivelit t€ arsimimit muzikor.

3. Informacionet pér kulturén muzikore t& mjedisit t&€ nxénésit si dhe
formimin e qéndrimit estetik dhe pozitiv ndaj krijimtarisé¢ kombé-
tare dhe botérore.
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INTEPRETIMI

Interpretimi si veprimtari themelore muzikore, qé u ofrohet nxé-
nésve, realizohet pérmes kéndimit dhe luajtjes né€ vegla muzikore
mbéshtetet né:

» Interpretimin e kéngé€ve dhe lojérave popullore, ligjérimeve
ritmike;

= [nterpretimin e kéngéve artistike pér fémijé;

= Njohjen e vetédijshme té dukurive ritmike e melodike mé paré t&

pérjetuara (masat, vlerat ritmike, krahasimi i tonalitetit dur dhe
mol etj.).

Né kéndim zbatohet t€ kénduarit sipas veshit (imitimi) duke res-
pektuar individualitetin e nxénésve dhe gradualisht aplikohet pé&rdorimi i
elementeve t€ notacionit t€ vérteté muzikor pérmes kalimit nga simbolet
grafike dhe notacioni grafik (klasa III) né até t€ vértet€ muzikor.
M¢ésimdhénési duhet té ket€é kujdes n€ ambitusin e nxénésve dhe té
synojé vazhdimisht pér kéndim té drejt€ dhe t€ bukur, duke respektuar
pozitén e drejt€ gjaté kéndimit, frymémarrjen e duhur, shqiptimin dhe
artikulimin e sakté€ si dhe inkorporimin e ngjyrimit dinamik dhe shprehjes
emocionale. Né kété klas€ i kushtohet kujdes edhe ndjenjés pér formé
duke nxitur nxénésit t€ vérejné formén e kéngéve q€ kéndojné dhe
veprave q€ i dégjojné né kuptim té t&é vérejturit t& térésive t&€ médha
(dypjesshmériné ose tripjesshméring).

Luajtja me veglat muzikore aplikohet n€ shogérimin e kéngéve ose e
lidhur me lévizjen dhe vallézimin, por edhe né t€ shprehurit kreativ
muzikor t€ nxénésve, duke i pérdorur ato pér riinterpretimin apo krijimin
e térésive té reja muzikore.

DEGIJIMI

Dégjimi muzikor né klasén e katért si edhe mé paré duhet realizuar
duke iu pérmbajtur objektivave t€ késaj klase dhe duke synuar né dégjim
pérjetues t€ shprehjes muzikore t€ veprés. Procedura metodike e dégjimit
duhet t€ realizohet me kujdes, duke pasur parasysh kohézgjatjen pérka-
tése té veprés né funksion té pérgendrimit t€ vémendjes si dhe mundésiné
pér shprehje kreative né€ bazé t€ dégjimit.

Dégjimet duhet t€ jené té shkurtra dhe té shpeshta. D&gjimi 1 pérsé-
ritur 1 veprés u mundéson nxénésve t& vérejné dhe té dallojné gjithnjé
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mjete dhe elemente té reja nga shprehja muzikore. Gjaté dégjimit duhet
té insistohet né€ té vérejturit e mjeteve dhe formacioneve interpretuese,
karakterin shprehés t&€ veprés, ngjyrat e ndryshme tingéllore dhe elemen-
tet muzikore si ritmi, melodia, harmonia (n€ kuptim té diferencimit té
tingéllimés n€ dur dhe mol). Mésimdhénési bén pérzgjedhjen e veprave
pér dégjim nga shembujt e propozuar né programin mésimor, duke i
ndérlidhur me pérmbajtjet tematike dhe veprimtarité e tjera (interpret-
timin, krijimin). Pérgatitjet motivuese para dhe pas dégjimit mund€sojné
dégjim aktiv dhe t€ vémendshém.

KRIJIMI

Aktivitetet krijuese né kété klas€ kryesisht realizohen p&€rmes lojés
kreative, e cila mbetet shfaqja mé thelbésore e kreativitetit te tyre.

Lévizja dhe vallézimi paragesin aktivitetet bazé pérmes té cilave
nxénésit shprehin pérjetimet e tyre muzikore por inkurajohet edhe
shprehja figurative dhe gjuhésore e mbéshtetur n€ inspirimin nga muzika
e dégjuar. E réndésishme &shté sidomos forma e t€ shprehurit muzikor;
bisedat muzikore (pyetjet e pérgjigjet muzikore qé realizohen me z€ ose
me vegla muzikore), improvizimet meloritmike t& ndryshme dhe krijimi 1
térésive té reja muzikore.

Né kété formé posagérisht mésimdhénési inkurajon nxénésit dhe 1
késhillon ata, por u siguron liriné e nevojshme pér két€ veprimtari
muzikore. Ai shénon dhe konservon (incizon, memorizon) krijimet e tyre
dhe 1 nxit pér vlerésim kritik t& punés s€ tyre dhe t€ nxénésve té tjeré,
duke i caktuar kriteret sa mé t€ kuptueshme pér nj€ vlerésim té till¢.

VLERESIMI

Mésimdhénési bén vlerésimin e arritjeve t€ edukimit muzikor sipas
kérkesave profesionale didaktike dhe psikologjike. Vlerésimi bé&het né
kuadér t€ grupit, duke vlerésuar arritjet n€ zhvillimin muzikor individual
t€ nxénésve né€ dégjimin aktiv, interpretimin vokal-instrumental dhe
punén krijuese.

M¢ésimdhénési pércjell, evidencon dhe vleréson aftésité muzikore,
shkathtésité interpretuese, diturit€ informative, ndieshmériné dhe intere-
simin e nxénésve.

Vlerésohet rinjohja dhe pérjetimi i shprehjes muzikore né veprat e
dégjuara.
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Interpretimi vokal dhe instrumental vlerésohet sipas pérvetésimit t&
numrit t& caktuar t€ kéngéve dhe pérmbajtjeve instrumentale, saktésisé
melodike-ritmike dhe interpretimit t&€ pérjetuar. Vleré€simi duhet té jeté i
baraspeshuar mes kéndimit sipas veshit, tekstit notal dhe ményrés sé
kombinuar, gjithnjé¢ duke pasur parasysh mundésité individuale t&
nxénésve.

Mésimdhénési duhet ta pércjellé dhe inkurajojé interesimin e nxé-
nésit pér shprehje kreative, n€ veganti vlerésohet:

* rinjohja e veprave t€é dégjuara,

» kéndimi dhe luajtja instrumentale,
= diktimet melodike dhe ritmike,

= pérgjigjet me gojé dhe me shkrim,
* prezantimi,

Instrumente t€ tjera té vlerésimit jané:
= testi,
= vetévlerésimi.

M¢ésimdhénési gjaté vleré€simit duhet té ket€ parasysh standardet
sipas nivelit dhe rezultatet e arritshméris€ né vartési nga objektivat e
parashtruar.

FORMAT E VECANTA TE OBLIGUESHME
TE MESIMDHENIES MUZIKORE

Puna me kor dhe orkestér €shté formé e veganté dhe e obligueshme e
edukimit muzikor né shkollén fillore, t€ mesme té ulét dhe té mesme té
lart€. N€ kor dhe né orkestér marrin pjesé nxénésit me aftési muzikore t&
theksuara dhe sipas interesit té tyre.

Kéto forma té mésimdhénies muzikore paragesin nivel té larté
interpretimi muzikor dhe e pérfaqésojné€ shkollén né t€ gjitha shfagjet
publike né shkoll€ dhe jashté saj.

Puna me korin dhe me orkestrén e shkoll€s, si bazé pér formimin e
jetés artistike, do t€ jet€ e planifikuar dhe e matshme me orar. Mund té
formohen kore edhe né nivelin e shkoll€s fillore (kori i ciklit t€ ulét - dhe
ora né kor zgjat sa ora mésimore, 45 minuta. Kjo puné ¢ mésimdhénésit
llogaritet né normén javore mésimore té€ tij me fond javor prej 2 oré).
Gjaté vitit shkollor kori pérgatit dhe prezanton program me kritere
artistike — pedagogjike.
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EDUKATE FIGURATIVE

(1 oré né javé, 37 oré né vit)

HYRJE

Edukata figurative ¢ klasé€s s€ katért, u mundéson nxénésve qé edhe
mé tutje t’i zhvillojn€ njohurité e pérgjithshme dhe ato t&€ veganta n€ kup-
timin ¢ pamjeve né natyré dhe gjenerimin e tyre né trajta artistike. Zhvi-
llimi kulturor 1 nxénésve pérfshin afté€sin€ e pérgjegjes sé pérshtatshme
ndaj vlerave estetike t€ shoqéris€ soné dhe kérkesave té tjera né procesin
edukativo-arsimor.

- Kjo 1éndé, gjithashtu u mundé€son nxénésve gjenerimin e ideve té
reja, sugjerimin dhe mundésin€ e rrugéve inovative dhe ndikon
pozitivisht né€ kuptimin e marrjes s€¢ vendimeve né situata té
perceptuara vizualisht.

QELLIMET

Programi mésimor i léndé€s sé¢ Edukatés figurative té klasés sé katért
ka pér géllim hetimin, hulumtimin, zhvillimin e ideve, arritjet e pér-
fundimeve, realizimin dhe vlerésimin e punés kreative. Nxénésit kété vit
shkollor, do t€ hulumtojné dhe pérdorin materiale dhe procese t€ ndrysh-
me pune, duke komunikuar me idet€ dhe domethéniet e tyre me géllim
lehtésimi t€ njésive mésimore gjaté krijimeve figurative.

- Nxénésit i mbledhin informatat verbale e pamore t€ mésuara mé
paré dhe i1 dallojné vecorité e materialeve dhe proceseve t€ punés,
duke i kombinuar dhe organizuar kéto cilési pamore né taktilitet t&
pérshtatjes sé géllimeve té tyre.
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OBJEKTIVAT

E pérgjithshém Specifiké
Nga pérmbajtja
programore e klasés sé
katért, nxénési do té jeté
né gjendje:
e Vecorité pamore dhe taktile t€ materialeve dhe
» Té hulumtojé proceseve.
o Ideté dhe metodat e gasjeve té reja.
» Té zgjerojé e Nga puna praktike dhe pérdorimi i teknikave.
njohurité e Né fushat e ndryshme t€ artit figurativ.
e Pérvojat personale t€ punés s¢ tij dhe té tjeréve.
e Dallimin e pérparésive dhe t&€ metat e punés sé
» Té krahasojé njéri-tjetrit.
e Punimet figurative gjaté vizit€s né muze apo
galeri arti.
> Té aplikojé e P&rvojat shprehése ndaj mjeteve dhe teknikave
punuese.
¢ Rreth gasjeve dhe ideve té propozuara.
» Té debatojé e Pér vler€simin e punimeve sipas pérvojave
personale.
e Me shenja vizuele dhe art t& aplikuar.
» Té komunikojé e Pér imagjinatén kreative dhe punimet nga
fusha e artit.
ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE
Kategorité Nénkategorité
I. T€ vérejturit | 1. Perspektiva né hapé€siré€.................... 3 oré
dhe njohurité 2. Baraspesha e formave...................... 3 oré
3. Shtrirjet e sipérfageve..........cc.ceven.n. 3 oré
II. Té 1. Vijat dhe llojet e vizatimit..................8 oré
shprehurit dhe | 2. Ngjyrat dhe ndikimi i tyre.................8 oré
kreativiteti 3. Kontrasti me drité-hije.................... 2 oré
III. Analiza dhe | 1. Vecorité e degéve t€ artit figurativ....... 6 oré
vlerésimi 2. Komunikimi...........ooeviiiiiiiiiin, 2 oré
v Orétézgjedhura ........................ 2 oré
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L. Té vérejturit dhe njohurité
e Udhézim: Aft€simi i nxénésve gjaté procesit t€ mésimit n€ vrojtim t&€ perspektivés hapésinore, forma-
ve t€ baraspeshuara dhe shtrirjeve sipérfaqésore gjaté shtjellimit t€ punéve kreative.

Nénkategorité

Temat mésimore

Udhézime

Rezultatet e pritshme

¢ Perspektiva
né hapésiré
(3 oré)

Njohtimi dhe zgjedhja e temave nga:

¢ Perspektiva hapésinore;
Shpjegimi dhe puna praktiké me
nxénés me shembuj praktik si¢
jané: shtyllat elektrike, binarét e
trenit etj.

Vizatim dhe ngjyrosje-
3oré, (lapsi i buté,
ngjyra e druri, floma-
steré, ngjyra uji etj.)

Nxénésit do té:

e Zhvillojné aftésiné pér pamjet e
perspektivés né hapésiré;

¢ Vizatojné dhe ngjyrosin punime
nga perspektiva hapésinore;

e Baraspesha
e formave
(3 oré)

s Kujdesi né vendosjen e formave
sipas baraspeshés; (p.sh. Njé for-
mé e madhe e vizatuar né t& djath-
té t€ fletés u kundérpérgjigjet disa
formave mé t€ vogla né t€ majté
ose formés sé madhésisé€ sé
njéjte).

Vizatim dhe ngjyrosje-
2o0ré, (lapsi i buté,
ngjyra druri, flomasteré,
ngjyra uji etj.)
Modelim-1 oreé,
(plasteliné, letér me
ngjyra, tekstil etj.)

Nxénésit do té:

e Béjné dallimin dhe krahasimin e
baraspeshés sé formave.

e Shprehen me punime t&
formave té baraspeshuara.

o Shtrirjet e
sipérfaqeve
(3 oré)

Krahasimi i sipérfageve t& ndryshme

dhe punimi i ndonjé shembulli né€ bazg

té:

¢ Shtrirjes sé sipérfageve né
hapésiré; (T¢€ pjerrta, té rrafshta,
té valézuara etj).

Vizatim dhe ngjyrosje-
2o0ré, (lapsi i buté,
ngjyra e druri, floma-
steré, ngjyra uji etj.)
Kolazh -1 oré ngjitja e
letrave shkélgyese, fijet e
shkrepésés, kokrra orizi
ose fasule etj.

Nxé&nésit do té:

¢ dallojné€ dhe punojné shtrirjet e
sipérfageve n€ hapésiré.

e Pikturojné e kolazhojné njé
punim tematik.

113



II. Té shprehurit dhe kreativiteti
o Udhézim: T¢€ shprehurit dhe kreativiteti te nxénésit e késaj moshe pasqyrohet pérmes punés kreative
nga motivet e zgjedhura pér krijim gjaté pérdorimit t€ mjeteve shprehése né detyrat hulumtuese.
Vazhdimi i pérvojés né vizatim, ndikimi emocional i ngjyrave dhe efekteve té tjera realizuese jané

pjesé kompakte e késaj kategorie.

Nénkategorité | Temat mésimore Udhézime Rezultatet e pritshme
e Vijat dhe Pércaktimi i temave t€ zgjedhura né Nxénésit do té:
llojet e bazé t€ vijave dhe modeleve pér vizatim | o  Vizatim 6 oré, (lapsi i ¢ Dallojné llojet e vijave dhe té
vizatimit sipas llojeve t€ vizatimit: kroki, skicé buté, ngjyra druri, flo- vizatimit.
(8 oré) dhe analitik si p.sh.: masteré, ngjyra uji etj.) e Vizatojné peizazhe, natyrén e
e Peizazh; o Modelim-2 oré, qeté dhe portrete nga modelet e
e Natyré e qeté; (plasteliné, shkopinj, tel i zgjedhura.
e Portret; buté etj.) o Shprehen me vija, ngjyra e mjete
e Formé e aplikuar; té tjera krijuese gjat€ aplikimit t&
formave té zgjedhura.
e Ngjyrat dhe | Njohja dhe pérshtatja e temave né bazé Nxénésit do té:
ndikimi i tyre | t€: o Vizatim e ngjyrosje- 6 oré, | @ Mbajné né mend pasqyrimin e
(8 oré) % Natyrés s€ ngjyrave: Manifestimi i (lapsi i buté, ngjyra druri, ngjyrave.

ngjyrave né psikologjiné e njeriut: -
Ngjyra e verdhé, e portokallté dhe e
kuge, reflektojné ngrohtési, hare et;.
- Ngjyrat e nuancave: té gjelbértés
dhe t€ kaltértés paraqesin ftohtési,
getésim et;.

- Llojeve t€ ngjyrave: (druri,
pastele, uji, tempere etj.)

flomasteré, ngjyra uji,
ngjyra pastele etj.)
Modelim-2 oré,
(plasteliné, shkopinj, guré
té vegjél, letér me ngjyra
etj.)

o Pérfitojné shkathtési krijuese me
ané té ngjyrave.

¢ Vecojné dhe krijojné€ punime nga
llojet e ngjyrave.
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¢ Kontrasti me

Ushtrime praktike pér realizimin e njé

o

(pérdorimi i ngjyrave,

Nxénésit do té:

drité-hije punimi me drit€hije. mjeteve té tjera pér e Shprehen me punime kreative me
(2 oré) e Natyré€ e geté. vizatim apo materialeve té ngjyra.
tiera )- 2 oré.
III. Analiza dhe vlerésimi

e Udhézim: Kjo kategori, kété vit shkollor shtron nevojén e njohurive t€ para pér vegorité e degéve té
artit pamor si dhe rrit aft€sin€ e komunikimit masiv né relacione t€ ndryshme kohore e pamore.

Nénkategorité Temat mésimore Udhézime Rezultatet e pritshme
e Vecorité e Njohja me ndarjet dhe vegorité e artit o Meésim teorik pér ndarjen dhe Nxé&nésit do té:
degéve té pamor: vegorité karakterizuese té artit-2 | e Tregojné ndarjen dhe
artit figurativ | ¢ Vecorité e Artit figurativ: ore. vegorité e artit figurativ.
(6 oré) (Vizatimi, Piktura, Skulptura, o Demonstrim konkret dhe puné e T¢ jené né gjendje t& béjné
Grafika). praktike me shembuj nga fusha e dallimin e punimeve t&
e Vecorité e Artit té aplikuar: artit figurativ e aplikativ-4 oré, artit figurativ sipas degéve.
(Dizajni grafik, Dizajni industrial, (demonstrim me punime, foto-
Qeramika, Tekstili). grafi, fotosllajde, internet etj).
e Komunikimi | Njohja dhe komunikimi né bazg té: Nxé&nésit do té:
(2 oré) % Shenjave dhe simboleve; o  Rikrijimi i shenjave, simboleve e  Komunikojné dhe
(shenjave né rrugé, dhe mjete té sipas zgjedhjes sé liré — 1 oré; shprehen me shenja dhe
tjera komunikuese si né; libra, (laps ose ngjyrat e zgjedhura). simbole n€ bazg t&
revista, posteré, simbole etj.) o Punime té shenjave e simboleve- kreativitetit.

Pamjeve té lévizshme;
(reklamat televizive, filmat e
vizatuar, interneti etj.

1 oré; (plasteliné, tel i buté,
shkopinj, letra té ndryshme etj.).
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QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

e Edukata figurative ka qasje ndérléndore e programore, me té
gjitha 1éndét e tjera mésimore. Pérshkrimet ilustrative né tekste
dhe mjete té tjera mésimore, u ndihmojné nxénésve t’i kuptojné
mé lehté njésité mésimore.

e Kjo Iéndé ka qasje kruciale ndérléndore e programore me gjuhén
shqipe, matematikén, njeriun dhe natyrén, puné-doren, muzikén,
edukimin qytetar, edukatén fizike.

e Edukata figurative &shté 1éndé gjithpérfshirése dhe pérmes saj, té
kuptuarit logjik mund té aplikohet né procesin mésimor dhe
pérmes imazheve figurative vetédijéson nxénésit: pér té drejtat e
fémijéve, ruajtjen e mjedisit, t€ drejtat gjinore, t€ drejtat racore,
trafikimin njerézor dhe dukurité e tjera negative.

UDHEZIME E REKOMANDIME PER PUNE PRAKTIKE

o M¢ésimdhénési duhet t& jeté aktivé gjat€ orés mésimore me
nxénésin né€ qendér, n€ ményré qé t€ vézhgojé dhe té korrigjojé
aktivitetin e nxénésve dhe punén e tyre kreative.

e Shkolla duhet té sigurojé s€ paku hapésirén ekspozuese pér
punimet mé t&€ suksesshme té€ nxénésve, né ményré g€ inspirimi
dhe motivimi pér pjesémarrje n€ kéto pérvoja t& mbéshtetet né
suksese dhe aktivitete t€ larmishme.

e Aplikimi i punés individuale dhe n€ grupe do t’i motivojé nxénésit
pér bashképunim, tolerancé e disipliné kolektive.

e (jaté punés me nxénés, do té keté dallime evidente né kuptimin e
talentit t& tyre, por mésimdhénia pedagogjike me udhézime e
rekomandime praktike do t’i inspirojé edhe nxénésit mé pak té
talentuar, né ményré qé t€ mos béhet demoralizimi dhe shképutja
e tyre nga 1énda mésimore.

o M¢ésimdhénési, duhet t€ jeté aktiv gjaté orés mésimore me
nxénésin né qendér, n€ ményré qé té€ vézhgojé dhe té korrigjojé
aktivitetin e nxénésve dhe punén e tyre kreative.

o M¢ésimdhénési dhe shkolla duhet t€ angazhohen pér pajisjen e
kabineteve (klaséve), me vegla e mjete konkretizimi. Sa mé té
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pajisura qé té jené kéto kabinete ose klas€, aq mé té suksesshme
do té jené rezultatet e pritshme.

VLERESIMI

% Vlerésimi i rregullt dhe matja e kujdesshme e pérparimit té
nxénésve gjat€ mésimit figurativ nxit dhe motivon pérkushtimin e
tyre mé t€ madh né arritjen e rezultateve sipas objektivave té
parashtruar.

¢ Meqgenése vlerésimi i nxénésve né kété 1€ndé kryesisht béhet duke
u mbéshtetur né komunikimin e tyre verbal, mésuesi duhet té keté
parasysh edhe angazhimin e nxénésve pér zhvillimin e njohurive
té tjera nga fjalori figurativ ose komentimin e dukurive té tjera
hapésinore.

» Pér két€ 1éndé, vlersimin objektiv duhet kérkuar né bazé té
arritjeve nga:

e Kreativiteti individual i1 shprehjes sé€ lir€ né€ zotérimin e trajtave
mé té sakta nga detyrat e parashtruara;

o Aktiviteti dhe pérfshirja e nxénésve n€ puné individuale dhe
grupore ose ekspozita t€ ndryshme (shkollore);

e Origjinaliteti dhe qasja pérkushtuese né pérfundimin e
punimeve;

e Njohja e drejtimeve t€ artit figurativ dhe vecorité e tij, si dhe
komunikimi verbal pér termat, dukurité dhe analizat tematike
etj.

TEKSTET DHE MJETET E TJERA MESIMORE

Me qéllim lehtésimi té procesit mésimor, pérvec teksteve mési-
more nevojiten edhe:

Mjetet dhe materiali mésimor si:

e Revista, fotografi, ilustrime, simbole, posteré, piktura et;.

¢ Fotosllajde, kompakt disqe (CD), kaseta et;.

e Adresa né€ internet (www.art attack.com www.toggo.de).
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Modele t€ ndryshme (lojéra, kukulla-modele, maketa, forma
gjeometrike etj.).

Lloje té letrave me gramaturé e ngjyra té ndryshme.
Lloje té ngjyrave (lapsa, akuarel, temper, pastel etj.).

Brushé, ngjités, gérshéré, plastelin€, kocka t& ndryshme, sapuné,
tel t€ buté, lloje té tekstileve et;.



PUNEDORE

(1 oré né javé, 37 oré né vit)

HYRJE

Punédore pér klasén e katér €shté vazhdimési dhe zgjerim i njohurive
paraprake nga kjo fushé dhe ka té bé&jé me pérvetésimin e njohurive dhe
shkathtésive t€ nevojshme (trafiku, prodhimet bujqésore, teknologjia e
materialeve ndértimore, pajisjet teknike, modelimi me materiale dhe
teknologjia e pérpunimit t€ qumeéshtit) q€ parashihen pér két€ nivel.
Lénda e punés s€¢ dorés ndihmon né zhvillimin e gjithanshém té
nxénésve, duke zhvilluar aftésiné e tyre krijuese si dhe ato komunikuese.

Lénda ndihmon né formimin dhe né zhvillimin e koncepteve, si né
punén e dorés, ashtu edhe né€ 1énd€ té tjera mésimore q€ zhvillohen né
shkollé. Puna e dorés shérben edhe si mjet pér t€ ruajtur trashégiminé
toné kulturore.

QELLIMET

Qéllimet kryesore t€ punés s€ dorés te nxénésit jané:

e Zhvillimi i njé shprehie pozitive te nxénésit ndaj shprehisé né
punédore dhe réndésisé s€ saj.

e Familjarizimi me mjedisin dhe motivimi i nxénésve q€ njohurité e
nxéna t’i shfryt€zojné né jeté.

e Inkurajimi i nxénésve pér t€ marré ndonjé nisiativé dhe veprim té

pavarur, duke pasur parasysh rregullat themelore té sjelljes né gru-
pe, né vartési nga llojet e ndryshme té veprimtarive qé zhvillojné.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM:
Nxénési duhet:

Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat

e Ng¢ kuptimin e pérparésive dhe kufizimeve qé i ofron 1€nda.

e N¢€ kuptimin e sjelljeve personale (t€ jeté kooperativ, i hapur,
tolerant, i ndershém, i vullnetshém, kritik, me nisiativé, etj.)

Té kuptojé

e Réndésiné e pérdorimit t€ materialeve ndértimore.

e Réndésiné ushqyese t€ frutave dhe té perimeve.

e Réndésiné ushqyese t€ quméshtit dhe t€ produkteve té tij.

Té pérshkruajé

e Ményrén e pérdorimit t& aparateve kryesore shtépiake.

e Ményrén e pérpunimit teknologjik t&: quméshtit, kosit, djathit dhe
gjalpit.

Té zbatojé

e Rregullat e pérdorimit t€ aparateve kryesore shtépiake.

o Rregullat e sjelljes s€ kémbésorit né trafik.

Té dallojé
e Pajisjet e ndryshme shtépiake.
o Llojet e gepjes né pelhuré.

Té demonstrojé
e Procesin e pérgatitjes sé ushqgimeve.

e Pérftimin e kosit, djathit dhe gjalpit.

Té modelojé
e Objekte nga gjysméprodhimet e drurit.
e Me gepje, thurje e géndisje.



Té demonstrojé shkathtési mendore

o Té keté besim né vetvete dhe t€ rrit€ besimin né aftésin€ e tij pér
puné artizanale.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Nr ! Pérqindja
oréve
1.1 Rregullat e sjelljes sé o
1. Trafiku kémbésorit né trafik 6 16,21 %
2. lf’r?dhlmet 2.1 qunologjlg c 3 21,63 %
bujgésore prodhimeve bujqésore
3. Tek.n ologjia e 3.1 Druri né ndértimtari
materialeve . ) 8 21,63 %
. 3.2 Guri, réra dhe zhavori
ndértimore
4. Pajisjet 4.1 Pérdorimi i pajisjeve o
teknike shtépiake 2 540 %
- 5.1 Modelimi me
> MO(.lehml M€ | materiale t& ndryshme si: 8 21,63 %
materiale . . . e
gepja, thurja dhe géndisja
6. Teknolosii 6.1 Quméshti
- Teknologjiae | (5 -
pérpunimit té o RS 5 13,51 %
.y e 6.3 Djathi
qumeéshtit e
6.4 Gjalpi
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Kategorité | Nénkategorité | Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Lidhja
ndérléndore
1. Trafiku 1.1 Rregullat e | 1.1.1 Rregullat e kémbésorit. | Nxénési duhet té jeté né gjendje: Gjuhé amtare,
sjelljes sé 1.2.2 Rregullat e mirésjelljes | T€ pérshkruajé dhe t€ zbatoj€ rregullat e Matematiké

kémbésorit né
trafik

né autobus.

1.3.3 Llojet e shenjave:
shenjat urdhéruese, té
rrezikut, t€ lajmé&rimit dhe té
drités.

komunikacionit pér kémbésoré.

Té& tregojé dhe t€ zbatoj€ rregullat e
mirésjelljes né autobus.

T€ emértojé dhe té klasifikojé shenjat
themelore urdhéruese, té rrezikut, té
lajmérimit dhe té drités.

2. Prodhimet |2.1 2.1.1 Konservimi i frutave. T€ emértojé llojet e peméve dhe t€ perimeve | Gjuhé amtare,
bujgésore Teknologjia e |2.1.2 Konservimi i perimeve. |dhe té pérshkruajé teknologjiné e konservimit |Njeriu dhe
prodhimeve |2.1.3 Pérgatitja e ushqimit. té tyre. natyra.
bujqésore T€ kuptojé réndésin€ ushqyese té frutave dhe
té perimeve.
T€ zbatojé dhe t€ demonstrojé procesin e
pérgatitjes s€ ushgimeve.
3. 3.1 Druriné |3.1.1 Druri material pér T¢€ emértojé llojet e drurit qé pérdoren né Gjuhé amtare,
Teknologjia |ndértimtari ndértimtari. ndértimtari. Arte té
e materialeve 3.1.2 Pérdorimi i ndryshém i | T€ identifikojé zbatimet e ndryshme t&€ drurit | bukura.
ndértimore drurit n€ ndértimtari. né€ ndértimtari.

T€ modelojé objekte nga gjysméprodhimet e
drurit.

3.2 Guri, réra
dhe zhavori

3.2.1 Pérdorimi i gurit, i rérés
dhe 1 zhavorit né ndértimtari.

T¢€ identifikojé pé€rdorimin e gurit, t& rérés dhe
té zhavorit né ndértimtari.
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4. Pajisjet 4.1 Pérdorimi |4.1.1 Pérdorimi i aparateve té€ | Té& pérshkruajé ményrén e pérdorimit té Gjuhé amtare,
teknike i pajisjeve ndryshme shtépiake: shporetit |aparateve kryesore shtépiake. Matematiké.
shtépiake elektrik, nxehéses, tharéses s¢ | T¢ zbatojé rregullat e pérdorimit té tyre.
flokéve, televizorit, telefonit. | T€ dalloj€ pajisjet e ndryshme shtépiake.
5. Modelimi |5.1 Modelimi |5.1.1 Llojet e gepjes né T€ dallojé llojet e gepjes dhe t’i zbatoj€ né Gjuhé amtare,

me materiale

me materiale
té ndryshme
si: gqepja,
thurja dhe
géndisja

pélhuré: shpuarja me kthim
dhe zigzake.

5.1.2 Qepja e pullave dhe
hapja e vrimés pér pulla.
5.1.3 Thurja me njé kérrabéz.
5.1.4 Thurja me dy kérrabéza.
5.1.5 Llojet e géndisjes.

jetén e pérditshme.

TE jeté n€ gjendje t€ qepé€ pulla dhe t& hapé
vrima pér pulla.

T€ thuré me njé dhe dy kérrabéza.

TE€ géndisé.

T€ modelojé me qgepje, thurje dhe géndisje.

Matematiké,
Arte t&
bukura.

6.
Teknologjia

e pérpunimit
té quméshtit

6.1 Quméshti

6.1.1 Pérfitimi dhe
grumbullimi i quméshtit.
6.1.2 Pérpunimi teknologjik i
quméshtit.

Té€ tregojé nga pérfitohet quméshti.
T€ pérshkruajé ményrén e p€rpunimit
teknologjik t€ quméshtit.

Gjuhé amtare,
Njeriu dhe
natyra.

6.2 Kosi 6.2.1 Ményra shtépiake dhe | T¢ demonstroj€ pérfitimin e kosit.
industriale e pérfitimit t& T& pérgatisé kos dhe t&€ pérshkruajé procesin e
kosit. prodhimit té kosit.

6.3 Djathi 6.3.1 Llojet e djathit. T¢€ identifikojé llojet e ndryshme té djathit.
6.3.2 Ményra shtépiake dhe | T€ pérshkruajé dhe t€ demonstroj€ procesin e
industriale e pérfitimit té prodhimit t&€ djathit.
djathit.

6.4 Gjalpi 6.4.1 Ményra shtépiake dhe | T€ pérshkruajé dhe té demonstrojé prodhimin

industriale e pérfitimit t&
gjalpit.

e gjalpit.
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VLERESIMI

Vlerésimi i t€ nxénit béhet né kéto ményra:

1. Vlerésimi 1 angazhimit t€ nxénésit gjaté realizimit t€ pérmbajtjes
programore;

2. Vlerésimi 1 punés individuale;

3. Vlerésimi i kontributit n€ punén grupore.

UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE BURIMEVE Ti TJIERA MESIMORE

Literatura e propozuar

1. Doracaké pér punén me letér dhe karton, prodhimet bujgésore,
njohja nga rreziqet, ndotja e mjedisit etj.

2. Erich Neuwirth: “Spall beim Forschen und Entdecken 2”, Veri-
tas-Verlag, Linz, Austri, 2001.

3. Schoiswohl - Jeide - Neuwirth : “Spal} beim Forschen und Ent-
decken 3”, Veritas-Verlag, Linz, Austri, 2002.

4. Schoiswohl - Jeide ‘- Vogl: “Spal} beim Forschen und Entdecken
4, Veritas-Verlag, Linz, Austri, 2003.

Pajisjet dhe parakushtet e tjera té nevojshme

1. Trajnime pér arsimtarg;
2. Kabineti i pajisur me materiale dhe mjete konkretizimi.

Kushtet minimale
1. Trajnime pér arsimtarg.

UDHEZIME METODOLOGJIKE TE PERGJITHSHME

1. Qasja problemore né paraqitjen e temés/njésis¢;

2. Theksi n€ demonstrim dhe puné individuale dhe grupore;

3. Inkurajimi i punés individuale dhe shkémbimi i dijes dhe i shkath-
tésive, puna interaktive.

ORIENTIMET PER PUNE TiK PAVARUR

1. Puna grupore dhe individuale.



EDUKATE FIZIKE DHE SPORTIVE

(2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJE

Edukimi trupor €shté proces 1 pandashém pér begatimin e diturive, té
shkathtésive dhe té shprehive lévizore (motorike) pér kété arsye kétij
lémi duhet kushtuar kujdes dhe vémendje té€ posagcme, sidomos gjaté
aplikimit dhe organizimit t€ mésimit t€ edukatés fizike dhe sportive mé
nxénésit e klasés s€ katért (IV).

Vlera dhe réndésia e saj vérehet edhe nga aspekti i shuméfishté e né
radhé t&€ paré né até té ruajtjes dhe kultivimit t€ shéndetit t€ nxénésve.
Duke e organizuar né baz¢ t€ kérkesave-parimeve dhe rregullave qé rrje-
dhin nga parimet, duke iu pérmbajtur formave organizative si dhe meto-
dave té punés e me shfrytézimin e drejté t€ mjeteve dhe té rekuizitave
ndihmése mésimore, mésimdhénési 1 mésimit klasor do té arrijé¢ qé¢ me
pérpikéri té realizojé objektivat e kétij 1€mi.

T€ mésuarit e diturive, t€ shkathtésive dhe t€ shprehive 1€vizore kér-
kojné nivel té caktuar té cilésive psiko-fizike t€ nxénésve. Veprimet 1€vi-
zore g€ jané t& parapara me Programin pér nxénés té klas€s IV-té mund té
realizohen dhe t€ kené ndikim pozitiv né transformimin e organizmit té
nxénésit n€ ato raste kur ata kané€ nivel t€ caktuar zhvillimi té shpejtésisé,
shkathtésis€, forcés e qéndrueshmérisé. Prandaj nga nxénésit e késaj
klase si dhe nga mésimdhénésit kérkohet qé né vazhdimési, duke filluar
nga klasa e paré, ta pércjellin dhe t€ njohin nivelin e aftésive fizike té tyre
né bazé t€ cilave do t€ duhet té béhet zgjedhja dhe planifikimi i detyrave
— ushtrimeve 1€vizore.

QELLIMI

Me hartimin dhe me pérfshirjen e pérmbajtjeve programore né planin
dhe programin mésimor &shté paraparé qé té arrihet:
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- € nxénésit t& krijojné shprehi lévizore;
- t& arrihet harmonizimi n€ mes té aftésive l€vizore dhe atyre
funksionale t€ organeve t€ organizmit t€ nxénésve;

- t€ arrihet n€ vazhdimin e zhvillimit dhe pérsosjes sé aftésive
kreative, sidomos népérmes 1ojés;

- t& kultivohet dhe t€ ruhet t€ mbajturit e drejté t& trupit;

- t& arrihet vetédija dhe gatishméria pér pérvetésimin mé cilésor té
veprimeve lévizore;

- t& arrthet pérjetimi 1 kéndshém gjat€ dhe pas zhvillimit dhe
organizimit t€ procesit mésimor nga ky 1ém¢;

- t& arrithet botékuptimi i1 drejté i respektimit t€ t& arriturave
kulturore dhe shogérore;

- t& arrihet krijimi i shprehive pér veprimtari humane si dhe
inkurajimi 1 tyre pér veprim té pavarur.

OBJEKTIVAT

Duke u mbéshtetur n€ aparatin metodik i cili i trajton nxénésit sipas
diferencimit té aftésive n€ Planin dhe programin mésimor pér nxénés té
klas€s IV, jané paraparé ato pérmbajtje programore qé duke u shfrytézuar
té arrihen kéta objektiva:

o zhvillimi trupor dhe i aftésive lévizore dhe funksionale;
e fitimi, pérsosja e lévizjeve natyrore dhe diturive sportive;

o Pérvetésimi i vetive teorike té mésimit té edukatés fizike dhe
sportive;

o Pérjetimi i kéndshém gjaté shfrytézimit té edukimit fizik dhe
SpOFILiv.

Zhvillimi trupor dhe i aftésive 1évizore dhe funksionale

- mé lévizje t€ zgjedhura t€ ndikohet né ruajtjen dhe né kultivimin e
té mbajturit t€ drejté té trupit;

- té vazhdohet ndikimi maksimal né zhvillimin e aftésive motorike,
duke shfrytézuar format e ndryshme té pérmbajtjeve programore
si dhe formave té punés;
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- zhvillimi 1 aftésive psiko-motorike (koordinimi, shpejtésia, forca,
lévizshméria, drejtpeshimi, preciziteti-saktésia etj);

- zhvillimin e aftésive funksionale t€ organeve té organizmit té
nxénésit, duke u adaptuar né ngarkesat e ndryshme trupore-
fiziologjike,mendore dhe psikike.

Fitimi, pérsosja e lévizjeve natyrore dhe diturive sportive:

- Mg pé€rmbajtje té€ zgjedhura té ndikohet né€ krijimin e bazés pér
pérvetésimin e métejmé t€ lévizjeve q€ do t€ shérbejné pér
pérsosjen dhe perfeksionimin e diturive sportive;

- njohja me pozitat e trupit dhe marrja e tyre né formé té pavarur;

- njohja dhe pérvetésimi i elementeve baz€ nga p&rmbajtjet pro-
gramore (lévizjet natyrore, atletika, sportet, gjimnastika sportive
et));

- njohja dhe pérvetésimi tekniko-taktik i lojérave themelore dhe
sportive;

- njohja dhe pérvetésimi i lojérave kreative si dhe t€ atyre themelore
dhe ritmike;

- njohja dhe pérvetésimi i teknikave té aktiviteteve t€ tjera trupore
(not, ski, bjeshkatari, piknik etj.), si dhe adaptimi i organizmit té
tyre n€ kushte té tilla.

Pérvetésimi i vetive té njohurive teorike té mésimit
té Edukatés fizike

- njohja e mjeteve dhe e rekuizitave, nocionet dhe shfrytézimi i
tyre;

- njohja e nocioneve themelore nga 1€mi;

- njohja e vlerave dhe réndésia e aktiviteteve sportive;

- njohja dhe aplikimi i rregullave themelore té lojérave sportive;

- njohja dhe aplikimi ritmik i 1évizjeve t&€ pérditshme;

- té fitohet dhe t€ kuptohet réndésia e veshmbathjes sportive;

- t&€ njihen dhe té respektohen kushtet né€ t&€ cilat shfrytézohen-
zhvillohen aktivitetet n€ ujé dhe né boré.
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Pérjetimi i kéndshém gjaté shfrytézimit té edukimit fizik

dhe sportiv

- zhvillimi 1 vetédijes mbi réndésiné e edukimit sportiv;

- zhvillimi dhe krijimi i bazés pér motivimin e nxénésve pér

bashkushtrim dhe 10jé&;

- zhvillimi 1 shprehive higjienike q€ 1 takojné 1€mit t€ edukimit
trupor, pastrimi pas ushtrimeve, pastrimi i vendushtrimit si dhe
mjeteve dhe rekuizitave q€ shfrytézohen

- g€ népérmes aktiviteteve t& ndryshme trupore té arrihet pérjetimi i
kéndshém, t€ fitohen shprehi né aspektin e vetébesimit, shpirtit
luftarak, géndrueshmérisé shpirtérore si dhe pérjetimi estetik dhe

ritmik.
PERMBAJTJET PROGRAMORE
Kategorité Nénkategorité Nr. oréve %
| Léviziet Lojérat dhe 1évizjet pér zhvillimin e
) J aftésive psiko-fizike lojérat themelore 10 oré —13%
natyrore o . .
me ndikim edukativo-arsimor
- vrapimet,
2. Atletiké - kércimet, 20 oré —27%
- hedhjet.
- akrobatiké,
3. Gjimnastika | - Egggle’
sportive dhe N 20 oré —27%
.. - trarl
ritmike ’
- paralelet,
- unazat.
4 Vallézim Ushtrime ritmike dhe vallet 5 ord — 7%
popullore dhe moderne
- basketboll,
- hendboll,
5. Lojérat - volejboll, . o
sportive - futboll, 10 0r6—13,0%
- pingpong,
- tenis.

6. Aktivitetet e
tjera:

- ushtrimet e formimit,
- verimi

- dimérimi

- pikniku

10 oré —13%
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TREGUESIT THEMELORE TE PERMBAJTJEVE PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Pérmbajtjet programore Standardet e arritshmérisé
Lévizjet Ecjet dhe Ecjet dhe vrapimet né forma t€ ndryshme dhe nga pozitat | Nxénésit duhet:
natyrore vrapimet. e ndryshme. T& njoftohen me vlerén dhe
Lojérat Lojérat themelore pér zhvillimin e aftésive psiko- réndésiné e aftésive fizike, pér-
themelore motorike (forcés, shpejtésis€, baraspeshés, gatitjen pér jeté t€ shéndoshé dhe
géndrueshmeéris€, pér hyrje né puné, lévizshméri, bashkékohore si dhe lidhshmériné
getésim dhe pér ndikim né aftésité funksionale t& e edukatgs fizike me 1éndét e tjera
organizmit t€ nxénésit. (gjuhé, muziké dhe matematiké).
Atletiké Ecje dhe vrapim | Ecje dhe vrapim né largési dhe me temp t& ndryshuar. T& pérvetésojné nocionet
(ecje me temp mesatar nga 2 minuta me pushim 1m.) themelore si dhe teknikat e
- pérsosja e teknikés sé vrapimit t€ shpejté nga starti i ekzekutimit t€ pérmbajtjeve
lart€ dhe 1 ulét. programore nga atletika (si starti i
- vrapim i shpejté né largési 40-60 m. ulét, i lart€, caku-
arritja,shtegu,kémba shtytése etj.)
Kércimet - Kércim sé larti teknika ,,gérshére® si dhe lidhshméria e njésive
- kércim s€ gjati teknika “mbledhur* mésimore me Iéndet e tjera.Vlera
e atletikés né transformimin e
Lojérat e stafetés | - loja e stafet€s me shkopinj, me rrath€, shishe druri, organizmit t&€ nxénésit rregullat
shkopinjth. themelore nga atletika.
Gjimnastika | - ushtrime né - Kapérdimi para nga pozitat e ndryshme. T€ kuptojné dhe t€ pérvetésojné
sportive dhe | dysheme - kapérdimi mbrapa nga pozitat e ndryshme. drejt pozitat fillestare nga t€ cilat
ritmike - vertikalja mbi duar (me ndihmé). duhet ekzekutuar ushtrimet.
- kapérdim fluturimthi. Vlerén e pérmbajtjeve programore
- kércimet - Kércim i kaluqit me kémbé hapur. pér t’i pérvetésuar si dhe pér gara.

- ushtrime né

- varje né unaza.

Pérvetésimi i teknikave t&
ekzekutimit si dhe té rregullave
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veglat
gjimnastikore.

- ushtrime né
trarin

- ushtrime
ritmike dhe
vallet popullore

- varje e pérzier né hekur ballor (néngjunjé).

- mbéshtetje mbi duar, I€kundje dhe dalje nga 1€kundja
mbrapa né paralelen ballore (meshkujt).

- Ushtrime né paralelen e shkallézuar-femrat.

- ecje dhe vrapim népér trarin.

- ecje duke e kombinuar me kércime.

- ecje,vrapim,kércim dhe kthim pér 180° dhe 360°.

- ecje kalim né ekuilibrin ballor-ecje vrapim dalje me
trup né hark.

- ushtrime ritmike me rekuizita

- lojérat themelore me elemente ritmike.

- vallja popullore nga rrethi shkollor si dhe vallja
»dalléndyshet*

themelore dhe nocionet themelore
sidomos té€ ritmit, tempit dhe
dinamikés sé ekzekutimit té
ushtrimeve.

Lojérat Basketboll, - driblimi-udh&heqgja e topit, Pérvetésimi i teknik&s dhe i
sportive - pasimi dhe prenimi i topit nga pozitat ¢ ndryshme nocioneve themelore té lojérave
(vend-1€vizje) sportive si dhe té rregullave
- lojérat e stafetés me elemente té teknikés sé themelore t€ lojérave pér
basketbollit, organizimin dhe zhvillimin e
- loja né njé kosh 1:1,2:2. garave sportive (basketboll,
hendboll, volejboll dhe futboll).
hendboll Udhéheqja, pasimi dhe pranimi i topit, gjuajtja-
trehapshi;
- lojérat themelore duke zbatuar teknikén e elementeve
té€ pérvetésuara;
- mbulimi dhe ¢’mbulimi 1 lojtarit. Loja 2x Sminuta.
volejboll - lojérat themelore pér reagim t€ shpejté;
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- pranimi dhe débimi i topit;

Shérbimi dhe gjuajtja;
- Loja 2:2-
futboll - Udhéheqja-driblimi, pasimi dhe pranimi i topit,
lojérat themelore dhe té stafetés duke i zbatuar rregullat
themelore t€ lojés sé futbollit
Aktivitetet e | Ushtrime - ushtrime formimi pa dhe me rekuizita pér pjesén Q¢ nxénésit t€ kuptojné dhe t&
tjera formimi, pérgatitore t& orés pérvetésojné ato aktivitete té cilat
do t€ mund t’i shfrytézojné n€ ¢do
- shétitjet, - tri shétitje gjaté vitit shkollor (vjeshté, dimér dhe kohé& dhe moment kur paraqitet
pranverg) nevoja, dhe té cilat do té ndikojné
- orientim sipas rrugés s€ shénuar né forcimin e shkathtésive,
shprehive motorike si dhe
fushimi: 7-10 dité- veprimin ritmik, duke iu
- dimérimi - lojéra themelore né boré pérshtatur aftésive psikomotorike.
- rréshqitja mé saja dhe ski népér terren t€ pérshtatur dhe | T€ arrihet qé organizmi i fémijéve
né€ forma t& ndryshme; t’u pérshtatet kushteve té
- pastrimi, pérgatitja e rekuizitave pér lojé dhe pér ndryshme té natyrés dhe jetés
rréshqitje. shogérore. Té€ pérvetésohen
teknikat themelore nga
- verimi 7-10 dité né verime: pérmbajtjet programore t&

ushtrime pér adaptim né rezistencén e ujit,

- lojérat themelore,

- pé€rvetésimi i nj€ apo dy teknikave t€ notit-teknika e
veprimit t& kémbéve, krahéve, t€ frymémarrjes.

- koordinimi i veprimit t& pérbashkét t& kémbéve, krahé-
ve dhe frymémarrjes, starti shkollor dhe kthimi shkollor

mésimit t€ notit dhe skijimit t&
pérfshira né€ kété plan dhe
program.
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VLERESIMI

kontrollimi dhe vlerésimi i zhvillimit trupor (lartésia dhe
pesha);

kontrollimi i aftésive fizike-testi: (kércim s€ gjati nga vendi,
pérkulje n€ banké, vrapim né 30 m nga starti 1 lart€,hedhja e
topthit prej 200 gramésh, gritja e trupit dhe qéndrim me krahé
mbledhur né hekur);

kontrollimi dhe vlerésimi i i shkathtésive lévizore (tekniké e
elementeve té lojérave sportive).

UDHEZIME Ti PERGJITHSHME METODOLOGJIKE

Duke u nisur nga kushtet mé té cilat shkollat tona i kané pér
organizimin e procesit mésimor pér kété¢ 1éndé mésimore si dhe t&
pérmbajtjeve programore t€ pérfshira né két€ Plan dhe program pér
nxénésit e klasés IV-té do t& késhillojmé:

Q€ me kohé té sigurohen kushtet minimale pér realizimin e
p€rmbajtjeve programore (vendushtrimi, veglat dhe rekuizitat) qé
té programohen ato pérmbajtje programore me géllim qé nxénésit
té jené sa mé shumé té angazhuar, duke tentuar qé t€ arrihen
objektivat e késaj 1énde me nxénésit e klasés IV-té.

Té shfryté€zohen té gjitha ato forma organizative t€ punés si dhe té
respektohen parimet mésimore né zgjidhjen dhe realizimin e
detyrave l€vizore, duke arritur q€¢ mésimi i programuar si ai i
rregullt, ashtu edhe i zgjedhur e shtues, t€ kané efektin e duhur né
transformimin e organizmit t€ nxénésve si né aspektin fizik-
motorik ashtu edhe psikik e social.

T¢€ shfrytézohen aktivitetet e llojllojshme si dhe metodat, mjetet,
veglat dhe rekuizitat me qéllim g€ t€ arrihen objektivat.

Gjaté organizimit t&€ procesit mésimor né orén e edukatés fizike nuk
duhet t€ shfryt€zohet vet€ém njé formé€ e punés, sepse do t€ ndikohet
negativisht n€ interesimin-motivimin e nxénésve, sepse &shté e njohur se
shfrytézimi vetém i njé formé t& punés nuk do t€ keté efekt t€ duhur
meqé format e punés frontale, grupore, né cifte dhe individuale, i kané
specifikat e veta-pérparésité si dhe manggsité-dobésite, andaj kérkohet qé
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ato té shfrytézohen sipas kérkesave dhe kushteve reale didaktiko-
metodike.

Dubhet theksuar se disa nga pérmbajtjet programore t&€ pérfshira né
kété plan dhe program, si njési mésimore € duhet t€ organizohet-
zhvillohet, n€ pjesén themelore té orés, nuk duhet t& shfrytézohen si njési
mésimore, por mé tepér t€ shfryt€zohen si paraushtrime, sidomos ecjet
dhe vrapimet. Mirépo, pa marré parasysh se kur dhe me ¢faré g€llimi
ecjet dhe vrapimet shfrytézohen nga nxénésit duhet té kérkohet t€ ecin
dhe t&€ vrapojné drejt, pa shtréngim, kokén drejt-lartveprimi i kémbéve
dhe krahéve drejt dhe né harmoni.

Né té gjitha rastet kur béhet zhvillimi apo pérséritja e njésisé
(detyrés) mésimore nxénésit, né pjesén themelore t€ orés, duhet t&
njoftohen teorikisht me teknikén e ekzekutimit t€ l&évizjes-ushtrimit qé
duhet ushtruar-pérvetésuar, duke e kuptuar vlerén dhe réndésiné pér cka
ata duhet té ushtrojné.

Duhet theksuar se mésimdhénésit e mésimit klasor patjetér duhet t&
kené aftési profesionale qé me sukses:

- t’u qasen problemeve qé paraqiten gjat€ organizimit t€ procesit
mésimor;

- theks i posagé€m i kushtohet demostrimit si dhe aplikimit t€ forma-
ve t€ punés né orén e edukatés fizike, sipas kushteve dhe kérke-
save, duke pasur parasysh objektivat q¢ duhet arritur;

- Gjendja psikike dhe sociale gjaté t& ushtruarit t€ dominojé né
frymé pozitive;

- Népérmes organizimit t€ drejt€ t€ procesit mésimor té€ arrihet
botékuptimi i drejté€ mbi vlerén dhe réndésiné e kétij 1€mi g€ e ka
pér shéndetin e tyre.
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